№ 1-21/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Брянск 11 мая 2017 года

Володарский районный суд г. Брянска в составе:

председательствующего - судьи Лапичевой Е. В.,

при секретарях – Волковой О. В., Дронякиной Е. Ю.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Володарского района г. Брянска Хатеева Р. В.,

подсудимого - ФИО12

его защитников – адвоката Лаврова С.А., представившего удостоверение №.... и ордер №...., адвоката Данилова И. Н., представившего удостоверение №.... и ордер №...., адвоката Витовской Ю. М., представившей удостоверение №.... и ордер №...., адвоката Сергеевой С. В., представившей удостоверение №.... и ордер №...., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО12

<

сведения исключены>

Мера пресечения в виде заключения под стражу с ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 229.1, ч. 2 ст. 327 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 посредством сети «Интернет», используя программное обеспечение «Skype» и протокол мгновенного обмена сообщениями и информацией - «Jabber», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах и извлечения прибыли в виде денежных средств от их незаконной продажи, договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», проживающим на территории Украины, о совместном незаконном сбыте наркотического средства – каннабис (марихуана) на территории Российской Федерации, путем его незаконного перемещения в международных почтовых отправлениях из Украины в Российскую Федерацию, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, посредством Украинского государственного предприятия почтовой связи «Укрпочта» и ФГУП «Почта России».

При этом, с целью исключения своего задержания, при получении международных почтовых отправлений с наркотическими средствами и облегчения совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО12 по договоренности с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, зарегистрированным в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», незаконно приобрёл восемь паспортов граждан Украины: 

<

сведения исключены>, которые хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, зарегистрированное в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», по предварительно достигнутой с ФИО12 договоренности, должно было отправлять от имени подставных лиц на имена лиц, указанных в паспортах граждан Украины, незаконно приобретенных и хранящихся по месту жительства ФИО12, наркотические средства из Украины в Российскую Федерацию, посредством международных почтовых отправлений, номера которых, а также места их получения и данные адресатов, сообщать ФИО12, который, в свою очередь, должен был по номеру международного почтового отправления отслеживать его перемещение на сайте ФГУП «Почта России», а затем в различных отделениях почтовой связи ФГУП «Почты России», используя заведомо подложные паспорта граждан Украины, с заранее вклеенными в них своей фотографией, получать их. В дальнейшем ФИО12 должен был, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы, расфасовывать находящееся в международных почтовых отправлениях наркотическое средство – каннабис (марихуана) на мелкие партии, а затем помещать в тайники - «закладки» в различных местах г.Москвы, фиксируя их на свой цифровой фотоаппарат для последующего переноса фотографий мест «закладок» с наркотическим средством на свой ноутбук, после чего обрабатывать их, делая к ним текстовые комментарии, в программном обеспечении «Skype», переправлять их вышеуказанному лицу для дальнейшего сообщения последним посредством протокола мгновенного обмена сообщениями и информацией - «Jabber» информации о местах «закладок» потребителям наркотических средств, предварительно убедившись в безналичной оплате ими денежных средств за наркотическое средство - каннабис (марихуана). При этом, согласно предварительно достигнутой договоренности, ФИО12 за незаконный сбыт наркотического средства должен получать от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, зарегистрированного в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», безналичным переводом денежные средства в долларах США.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, зарегистрированное в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», по предварительно достигнутой с ФИО12 договоренности с целью реализации преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) на территории Российской Федерации, незаконно переместило в семнадцати международных почтовых отправлениях из Украины в Российскую Федерацию, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, посредством Украинского государственного предприятия почтовой связи «Укрпочта» и ФГУП «Почта России», наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 8,79 грамма, размер которого является значительным.

В свою очередь ФИО12, с целью незаконного получения в отделениях почтовой связи ФГУП «Почта России» международных почтовых отправлений с наркотическим средством – каннабис (марихуана) в значительном размере, перемещенных через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Украины на территорию Российской Федерации, для его дальнейшего незаконного сбыта в г. Москве, используя восемь паспортов граждан Украины, в семи из которых на имя ФИО16, ФИО15, ФИО11, ФИО1, ФИО2, ФИО17, ФИО13, были вклеены фотографии ФИО12 и заведомо зная об их подложности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в почтовых отделениях ФГУП «Почта России», расположенных на территории Московской области, предъявляя подложные паспорта граждан Украины, получил не менее девяти международных почтовых отправлений, в которых находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 8,79 грамма. 

Данное количество наркотического средства ФИО12 принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где используя электронные весы, расфасовал на мелкие партии, после чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, зарегистрированным в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», незаконно сбыл наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 8,79 грамма в значительном размере, произведя «закладку» двух полимерных свертков с указанным количеством наркотического средства, поместив их в землю на углу дома по адресу: г.Москва, Центральный административный округ, 

<

адрес>, 

<

адрес>. После чего ФИО12 зафиксировал место «закладки» на свой цифровой фотоаппарат и находясь по месту своего жительства перенёс фотографии на свой ноутбук, обработал их, сделав к ним текстовые комментарии и в программном обеспечении «Skype» переправил их выше указанному неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, зарегистрированному в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», для дальнейшего сообщения последним посредством протокола мгновенного обмена сообщениями и информацией - «Jabber» информации о месте «закладки» потребителям наркотических средств.

Однако ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия у д. № №.... по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, переулок 

<

адрес> наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 8,79 грамма в значительном размере было обнаружено и изъято сотрудниками Брянской таможни. 

Кроме того, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, зарегистрированное в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя по предварительному сговору с ФИО12, направленным на совместный незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана) на территории Российской Федерации, незаконно переместило в семнадцати международных почтовых отправлениях из Украины в Российскую Федерацию, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, посредством Украинского государственного предприятия почтовой связи «Укрпочта» и ФГУП «Почта России», наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 1859,918 грамма, в крупном размере.

В свою очередь ФИО12, с целью незаконного получения в отделениях почтовой связи ФГУП «Почта России» международных почтовых отправлений с наркотическим средством – каннабис (марихуана) в крупном размере, незаконно перемещенных через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Украины на территорию Российской Федерации, для его дальнейшего незаконного сбыта в г.Москве, имея в своем распоряжении восемь паспортов граждан Украины, в семи из которых на имя ФИО16, ФИО15, ФИО11, ФИО1, ФИО2, ФИО17, ФИО13, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь на территории Российской Федерации, вклеил свои фотографии, и используя их, заведомо зная о подложности паспортов граждан Украины, с целью незаконного получения международных почтовых отправлений с наркотическим средством – каннабис (марихуана) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ прибывал в почтовые отделения ФГУП «Почта России», расположенные на территории Московской области, где предъявляя подложные паспорта граждан Украины, получил не менее десяти международных почтовых отправлений с наркотическим средством – каннабис (марихуана). Таким образом, ФИО12 незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Москвы не менее 270,77 грамма наркотического средства – каннабис (марихуана), в крупном размере. При этом часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 45,96 грамма, с целью незаконного последующего сбыта ФИО12 хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а с частью наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 224,81 грамма, полученного им ДД.ММ.ГГГГ в международном почтовом отправлении в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО12 был задержан сотрудниками Брянской таможни.

Оставшаяся часть наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере общей массой 1589,148 грамма, незаконно перемещенное в семи международных почтовых отправлениях из Украины в Российскую Федерацию, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, посредством Украинского государственного предприятия почтовой связи «Укрпочта» и ФГУП «Почта России», неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, зарегистрированным в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по предварительно достигнутой с ФИО12 договоренности, направленной на совместный незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) на территории Российской Федерации, было изъято из незаконного оборота в ходе проведения осмотров места происшествия в помещении постоянной зоны таможенного контроля Брянского МСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес> : ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 08 минут до 15 часов 02 минут изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 235,396 грамма в крупном размере; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 20 минут изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 219,452 грамма в крупном размере; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 237,98 грамма в крупном размере; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 221,970 грамма в крупном размере; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 20 минут изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 230,55 грамма в крупном размере;

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 10 минут в ходе проведения выемки в помещении отделения почтовой связи ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 223,6 грамма в крупном размере, а ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 10 минут в ходе проведения выемки в помещении отделения почтовой связи ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 220,2 грамма в крупном размере. 

Таким образом, ФИО12 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, зарегистрированное в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)» свой совместный преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис ( марихуана ) общей массой 1859,918 грамма, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанное количество наркотического средства было обнаружено и изъято в г. Брянске и Московской области сотрудниками Брянской таможни и Управления ФСКН России по Брянской области.

Кроме того, ФИО12, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном размере с целью извлечения прибыли в виде денежных средств от их дальнейшего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, посредством сети «Интернет», используя программное обеспечение «Skype» и протокол мгновенного обмена сообщениями и информацией - «Jabber», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, договорился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, зарегистрированным в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», проживающим на территории Украины, о совместном незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в международных почтовых отправлениях из Украины в Российскую Федерацию, посредством Украинского государственного предприятия почтовой связи «Укрпочта» и ФГУП «Почта России». При этом, с целью исключения своего задержания при получении международных почтовых отправлений с наркотическими средствами, ФИО12 действуя по предварительной договоренности с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, зарегистрированным в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», незаконно приобрёл восемь паспортов граждан Украины на имена ФИО16, ФИО15, ФИО11, ФИО1, ФИО2, ФИО17, ФИО13, ФИО3, которые хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

При этом, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, зарегистрированное в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», по предварительно достигнутой с ФИО12 договоренности, должно было отправлять от имени подставных лиц на имена лиц, указанных в паспортах граждан Украины, незаконно приобретенных и хранящихся по месту жительства ФИО12, наркотические средства в крупном размере из Украины в Российскую Федерацию, посредством международных почтовых отправлений, номера которых, а также места их получения и данные адресатов, сообщать ФИО12, который должен был по номеру международного почтового отправления отслеживать его перемещение на сайте ФГУП «Почта России», а затем в отделениях почтовой связи ФГУП «Почты России», используя заведомо подложные паспорта гражданин Украины, с заранее вклеенными в него своими фотографиями, получать их. 

Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, зарегистрированное в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении почтовой связи Украинского государственного предприятия почтовой связи «Укрпочта», расположенного по адресу: Украина, 

<

адрес>, с целью реализации достигнутой с ФИО12 договоренности, отправило последнему в международном почтовом отправлении №CP650906615UA, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 224,81 грамма, в крупном размере, сокрыв в корпусе детской машинки на управлении, заявив в таможенной декларации CN23 от ДД.ММ.ГГГГ - «машинка на управлении-1», от отправителя ФИО18, по адресу: Украина, 

<

адрес>, получателю ФИО11, по адресу: Россия, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Данное международное почтовое отправление №CP650906615UA, с находящимся в нем наркотическим средством в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 27 минут по московскому времени незаконно пересекло таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Межгосударственном автомобильном пункте пропуска «Троебортное» Брянской таможни, расположенном на 518-ом километре автодороги «Украина» в 

<

адрес>, откуда автомобильным транспортом было доставлено в место международного почтового обмена в магистральный сортировочный центр (МСЦ), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 15 минут в помещении постоянной зоны таможенного контроля Брянского МСЦ, в ходе таможенного досмотра международного почтового отправления №СР650906615UA, сотрудниками Брянской таможни в корпусе детской машинки на управлении были обнаружены и изъяты сокрытые 10 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 224,81 грамма, в крупном размере, которые были переданы сотрудникам ОБКН Брянской таможни для организации оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» с целью установления личности получателя и его задержания.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут в помещении отделения почтовой связи ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками ОБКН Брянской таможни, при получении международного почтового отправления №СР650906615UA с наркотическим средством, по подложному паспорту гражданина Украины на имя ФИО11, был задержан ФИО12, а наркотическое средство было изъято в период времени с 14 часов 10 минут до 16 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия. 

Кроме того, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, зарегистрированное в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, через отделение почтовой связи «Укрпочта», расположенного по адресу: Украина, г. 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью реализации достигнутой с ФИО12 договоренности, отправило последнему в международном почтовом отправлении №CP540497511UA, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 235,396 грамма, в крупном размере, содержание которого было заявлено в таможенной декларации CN23 от ДД.ММ.ГГГГ как «машинка на управлении-1», от отправителя ФИО4, по адресу: Украина, 

<

адрес>, 

<

адрес>, получателю ФИО17, по адресу: Россия, 

<

адрес>. Международное почтовое отправление №CP540497511UA, с находящимся в нем наркотическим средством в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 35 минут по московскому времени незаконно пересекло таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Межгосударственном автомобильном пункте пропуска «Троебортное» Брянской таможни, откуда автомобильным транспортом было доставлено в место международного почтового обмена в магистральный сортировочный центр (МСЦ), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 17 минут в помещении постоянной зоны таможенного контроля Брянского МСЦ, в ходе таможенного досмотра международного почтового отправления №CP540497511UA, сотрудниками Брянской таможни были обнаружены 10 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 235,396 грамма в крупном размере, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 08 минут до 15 часов 02 минут были изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении постоянной зоны таможенного контроля Брянского МСЦ.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, зарегистрированное в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», через отделение почтовой связи «Укрпочта», расположенного по адресу: Украина, г. 

<

адрес> 

<

адрес>, во исполнение достигнутой с ФИО12 договоренности, отправило последнему в международном почтовом отправлении №CP540479314UA, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 220,2 грамма, в крупном размере, без таможенной декларации, от отправителя ФИО5, по адресу: Украина, г

<

адрес> 

<

адрес>, получателю ФИО2, по адресу: Россия, 

<

адрес>. Данное международное почтовое отправление №CP540479314UA, с находящимся в нем наркотическим средством в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 35 минут по московскому времени незаконно пересекло таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Межгосударственном автомобильном пункте пропуска «Троебортное» Брянской таможни, расположенном на 518-ом километре автодороги «Украина» в 

<

адрес>, откуда автомобильным транспортом было доставлено в место международного почтового обмена в магистральный сортировочный центр (МСЦ), расположенный по адресу: 

<

адрес>, а затем направлено в отделение почтовой связи ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, для доставки ФИО2, где ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 10 минут, в ходе производства выемки сотрудниками УФСКН России по Брянской области международное почтовое отправление №CP540479314UA было изъято. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 10 минут при производстве осмотра в помещении УФСКН России по Брянской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в международном почтовом отправлении №CP540479314UA были обнаружены и изъяты 10 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 220,2 грамма в крупном размере. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, зарегистрированное в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», через отделение почтовой связи «Укрпочта», расположенного по адресу: Украина, г.

<

адрес> 

<

адрес>, действуя по предварительному сговору с ФИО12, отправило последнему в международном почтовом отправлении №RC540588685UA наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 223,6 грамма, в крупном размере, содержание которого было заявлено в таможенной декларации CN22 от ДД.ММ.ГГГГ как «Проектор звездное небо» и «Вентилятор на солнечной батарее» от отправителя ФИО6, по адресу: Украина, г.

<

адрес>, 

<

адрес>, получателю ФИО1, по адресу: Россия, 

<

адрес>. Международное почтовое отправление №RC540588685UA, с находящимся в нем наркотическим средством в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут по московскому времени незаконно пересекло таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Межгосударственном автомобильном пункте пропуска «Троебортное» Брянской таможни, расположенном на 518-ом километре автодороги «Украина» в 

<

адрес>, откуда автомобильным транспортом было доставлено в место международного почтового обмена в магистральный сортировочный центр (МСЦ), расположенный по адресу: 

<

адрес>, а затем было направлено в отделение почтовой связи ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, для доставки ФИО1. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 10 минут в помещении отделения почтовой связи ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе производства выемки сотрудниками УФСКН России по Брянской области международное почтовое отправление №RC540588685UA было изъято и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 10 минут при производстве осмотра выше указанного международного почтового отправления в помещении УФСКН России по Брянской области, сотрудниками УФСКН России по Брянской области были обнаружены и изъяты 10 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 223,6 грамма в крупном размере. 

Также, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, зарегистрированное в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении почтовой связи «Укрпочта», расположенного по адресу: Украина, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя по предварительному сговору с ФИО12, отправило последнему в международном почтовом отправлении №CP540485062UA, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 219,452 грамма, в крупном размере, содержание которого было заявлено в таможенной декларации CN23 от ДД.ММ.ГГГГ как «машинка на управлении-1», от отправителя ФИО7, по адресу: Украина, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, получателю ФИО17, по адресу: Россия, 

<

адрес>. Данное международное почтовое отправление №CP540485062UA, с находящимся в нем наркотическим средством в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут по московскому времени незаконно пересекло таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Межгосударственном автомобильном пункте пропуска «Троебортное» Брянской таможни, расположенном на 518-ом километре автодороги «Украина» в 

<

адрес>, откуда автомобильным транспортом было доставлено в место международного почтового обмена в магистральный сортировочный центр (МСЦ), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 13 минут в ходе таможенного досмотра международного почтового отправления №CP540485062UA сотрудниками Брянской таможни были обнаружены 9 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 219,452 грамма в крупном размере, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 20 минут были изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении постоянной зоны таможенного контроля Брянского МСЦ.

Также, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, зарегистрированное в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении почтовой связи «Укрпочта», расположенного по адресу: Украина, г. 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя по предварительному сговору с ФИО12, отправило последнему в международном почтовом отправлении №RD540057996UA, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 237,98 грамма, в крупном размере, содержание которого было заявлено в таможенной декларации CN22 от ДД.ММ.ГГГГ как «Арома набор», от отправителя ФИО8, по адресу: Украина, г

<

адрес>, 

<

адрес>, получателю ФИО2, по адресу: Россия, 

<

адрес>. Данное международное почтовое отправление №RD540057996UA, с находящимся в нем наркотическим средством в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 29 минут по московскому времени незаконно пересекло таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Межгосударственном автомобильном пункте пропуска «Троебортное» Брянской таможни, расположенном на 518-ом километре автодороги «Украина» в 

<

адрес>, откуда автомобильным транспортом было доставлено в место международного почтового обмена в магистральный сортировочный центр (МСЦ), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут в помещении постоянной зоны таможенного контроля Брянского МСЦ в ходе таможенного досмотра международного почтового отправления №RD540057996UA, сотрудниками Брянской таможни были обнаружены 10 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 237,98 грамма в крупном размере, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут были изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении постоянной зоны таможенного контроля Брянского МСЦ. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, зарегистрированное в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)» через отделение почтовой связи «Укрпочта», расположенного по адресу: Украина, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя по предварительному сговору с ФИО12, отправило последнему в международном почтовом отправлении №RC540588773UA, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 221,970 грамма, в крупном размере, содержание которого было заявлено в таможенной декларации CN22 от ДД.ММ.ГГГГ как «Игрушка», от отправителя ФИО9, по адресу: Украина, г.

<

адрес>, 

<

адрес>, получателю ФИО16, по адресу: Россия, 

<

адрес>. Указанное международное почтовое отправление №RC540588773UA, с находящимся в нем наркотическим средством в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 29 минут по московскому времени незаконно пересекло таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Межгосударственном автомобильном пункте пропуска «Троебортное» Брянской таможни, расположенном на 518-ом километре автодороги «Украина» в 

<

адрес>, откуда автомобильным транспортом было доставлено в место международного почтового обмена в магистральный сортировочный центр (МСЦ), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут в ходе таможенного досмотра международного почтового отправления №RC540588773UA сотрудниками Брянской таможни были обнаружены 10 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 221,970 грамма в крупном размере и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут были изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении постоянной зоны таможенного контроля Брянского МСЦ. 

Также, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, зарегистрированное в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, через отделение почтовой связи «Укрпочта», расположенного по адресу: Украина, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя по предварительному сговору с ФИО12, отправило последнему в международном почтовом отправлении №RD540001949UA, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 230,55 грамма, в крупном размере, содержание которого было заявлено в таможенной декларации CN22 от ДД.ММ.ГГГГ как «Набор для ванн», от отправителя ФИО10, по адресу: Украина, 

<

адрес>, 

<

адрес>, получателю ФИО13, по адресу: Россия, 

<

адрес>. Международное почтовое отправление №RD540001949UA, с находящимся в нем наркотическим средством в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 29 минут по московскому времени незаконно пересекло таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Межгосударственном автомобильном пункте пропуска «Троебортное» Брянской таможни, расположенном на 518-ом километре автодороги «Украина» в 

<

адрес>, откуда автомобильным транспортом было доставлено в место международного почтового обмена в магистральный сортировочный центр (МСЦ), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 35 минут в ходе таможенного досмотра международного почтового отправления №RD540001949UA, сотрудниками Брянской таможни были обнаружены 10 свертков с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 230,55 грамма в крупном размере и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 20 минут изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия. 

Кроме того, ФИО12, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, с целью извлечения прибыли в виде денежных средств от их незаконной продажи, посредством сети «Интернет», используя программное обеспечение «Skype» и протокол мгновенного обмена сообщениями и информацией - «Jabber», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, зарегистрированным в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», проживающим на территории Украины, о совместном незаконном сбыте наркотического средства – каннабис(марихуана) на территории Российской Федерации, незаконно перемещая его контрабандным путем в международных почтовых отправлениях из Украины в Российскую Федерацию, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, посредством Украинского государственного предприятия почтовой связи «Укрпочта» и ФГУП «Почта России». При этом, с целью исключения своего задержания, при получении международных почтовых отправлений с наркотическими средствами, и облегчения совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО12, по согласованию с лицом, зарегистрированным в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», приобрёл восемь паспортов граждан Украины: 

<

сведения исключены>, которые хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

При этом, согласно достигнутой договоренности, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, должно было отправлять от имени подставных лиц на имена лиц, указанных в паспортах граждан Украины, незаконно приобретенных и хранящихся по месту жительства ФИО12, наркотические средства в крупном размере из Украины в Российскую Федерацию, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, посредством международных почтовых отправлений, номера которых, а также места их получения и данные адресатов, сообщать ФИО12, который должен был по номеру международного почтового отправления отслеживать его перемещение на сайте ФГУП «Почта России», а затем приходить в отделение почтовой связи ФГУП «Почты России», где используя заведомо подложные документы в виде паспортов гражданин Украины с заранее вклеенными в них фотографиями ФИО12, получать их. 

ФИО12, соблюдая меры конспирации, для облегчения совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Москвы, являясь гражданином Украины и имея паспорт гражданина Украины серии №.... №...., выданным ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, с целью незаконного получения в отделениях почтовой связи ФГУП «Почта России» международных почтовых отправлений с наркотическим средством – каннабис (марихуана) в крупном размере, незаконно перемещенном через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Украины на территорию Российской Федерации, имея в своем распоряжении восемь паспортов граждан Украины, в семь из них на имя ФИО16, ФИО15, ФИО11, ФИО1, ФИО2, ФИО17, ФИО13, в период времени с 24 октября по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Российской Федерации, вклеил свои фотографии, тем самым подделал паспорта в целях их дальнейшего неоднократного использования при получении по ним международных почтовых отправлений, после чего ДД.ММ.ГГГГ прибыл в почтовое отделение ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где используя подложный паспорт на имя ФИО16, выдавая себя за него, получил международное почтовое отправление №RD540000047UA.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 в почтовом отделении ФГУП «Почты России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя подложный паспорт на имя ФИО15 и выдавая себя за него, получил международное почтовое отправление №CP540505120UA.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 в почтовом отделении ФГУП «Почты России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя подложный паспорт на имя ФИО11 и выдавая себя за него, получил международное почтовое отправление №RC540983650UA.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 в почтовом отделении ФГУП «Почты России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, поселение Московский, 

<

адрес>, используя подложный паспорт на имя ФИО1 и выдавая себя за него, получил международное почтовое отправление №RD540000206UA.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 в почтовом отделении ФГУП «Почты России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя подложный паспорт на имя ФИО2 и выдавая себя за него, получил международное почтовое отправление № RD540040871UA.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 в почтовом отделении ФГУП «Почты России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя подложный паспорт на имя ФИО17 и выдавая себя за него, получил международное почтовое отправление №CP540486712UA.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 в почтовом отделении ФГУП «Почты России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя подложный паспорт на имя ФИО13 и выдавая себя за него, получил международное почтовое отправление №CP540480272UA.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 в почтовом отделении ФГУП «Почты России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя подложный паспорт на имя ФИО16 и выдавая себя за него, получил международное почтовое отправление №CP650952867UA.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 в почтовое отделение ФГУП «Почты России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.Брёхово, 

<

адрес>, используя подложный паспорт на имя ФИО11 и выдавая себя за него, получил международное почтовое отправление №СР650906615UA с наркотическим средством – каннабис (марихуана) в крупном размере массой 224,81 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 10 минут до 16 часов 15 минут выше указанные поддельные паспорта были обнаружены и изъяты сотрудниками Брянской таможни при производстве осмотров мест происшествия в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д.Брёхово, 

<

адрес> ФИО12, а затем по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес> период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 50 минут.

Подсудимый ФИО12 по всем эпизодам предъявленного обвинения вину не признал и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. При этом пояснил, что все доказательства по настоящему уголовному делу сфальсифицированы сотрудниками таможни, полиции и следователями, свидетели заинтересованы в исходе дела, их показания не соответствуют действительности, в инкриминируемых ему деяниях виновен другой человек. 

Несмотря на позицию, занятую подсудимым ФИО12 в судебном заседании, его виновность в незаконном сбыте наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, в незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенном группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, в подделке официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, совершенные с целью облегчить совершение другого преступления, подтверждается, а доводы подсудимого о невиновности опровергаются совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, в том числе показаниями свидетелей ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО71, ФИО54, ФИО63, ФИО47, ФИО42, ФИО60, ФИО61, ФИО74, ФИО23, ФИО75, ФИО62, ФИО43, ФИО66, Лёгонькой Т.А., ФИО46, ФИО69, ФИО49, ФИО51, ФИО50, ФИО55, и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе показаниями допрошенных по ходатайству стороны защиты свидетелей ФИО52 и ФИО53, а так же показания подсудимого ФИО12, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Так, из показаний ФИО44, данных им в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и исследованных в судебном заседании следует, что находясь в г.Москве, на форуме сайта «Posting.org» он со своего ноутбука, с использованием USB-накопителя и специальной программы «Tor.com», заказал для личного употребления примерно 50 грамм марихуаны в трех свертках. Примерно через три недели в почтовом отделении в Московской области, адреса которого не помнит, он получил посылку из Украины, содержащую детские игрушки и 3 полимерных фольгированных свертка с марихуаной, за которые он не платил, так как они были пробные. Свертки имели надписи: «1», «2» и «3». Придя домой на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, он положил два свёртка с марихуаной с надписями «1» и «2» в пространство над туалетом, возле вентиляционной трубы, где в полимерном пакете находились и семь паспортов на разные имена граждан Украины. Указанные паспорта, заказанные на форуме сайта «Posting.org», с середины октября 2015 года он получал бесплатно в качестве приложения к сверткам с марихуаной, в разных почтовых отделениях. Еще один паспорт Украины на имя ФИО11 у него был при себе. Марихуану из третьего свертка с надписью «3» он частично употребил, а оставшуюся разложил по двум полимерным сверткам, которые обмотал прозрачной клейкой лентой, после чего спрятал их по адресу: 

<

адрес>, на углу указанного дома, в листве, которую присыпал землей. 

Спустя некоторое время, после того, как он сделал пробный заказ, он снова заказал на том же сайте 10 свертков с марихуаной примерно за 60 долларов США, и данный заказ оплатил через терминал на «Яндекс Кошелек», номер которого был указан продавцом-анонимом. Приблизительно в начале декабря 2015 года на сайте «Posting.org» он увидел уведомление с номером почтового отправления, после чего начал отслеживать по номеру данную посылку через Интернет на сайте «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ, узнав о прибытии посылки, он приехал на место выдачи – почтовое отделение в 

<

адрес> с паспортом гражданина Украины на имя ФИО11 У работника почтового отделения, предъявив указанный паспорт и заполнив почтовые документы, он получил посылку из Украины, которая представляла собой черный полимерный пакет. Когда он начал вскрывать данный пакет, то к нему подошли сотрудники правоохранительных органов, представились и попросили выдать запрещенные предметы, если таковые имеются. Он сказал, что в данной посылке должна быть марихуана в свертках. При понятых посылка была вскрыта, в ней находилась детская игрушка – пластиковая машинка с пультом дистанционного управления и принадлежностями к ней, в нижней части пенопластовой упаковки находились 10 полимерных фольгированных свертков с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета. На каждом из свертков имелась надпись маркером черного цвета «5». На заданный сотрудниками вопрос о его согласии на оказание содействия правоохранительным органам, он ответил положительно, после чего сам достал из кармана своей куртки фотоаппарат «Rekam», в памяти которого имеются снимки мест, где он прятал марихуану в свертках и отдал его сотрудникам. Также он отдал им свой мобильный телефон «Samsung», на котором, возможно, имеется полезная информация по данному факту. Затем он предложил сотрудникам проследовать в арендуемую им у ФИО54 квартиру по адресу: 

<

адрес>, прибыв куда, в присутствии ФИО54, понятых и сотрудников таможенных органов, он достал из места возле вентиляционной трубы два свёртка с марихуаной с надписями на них «1» и «2» и семь паспортов на разные имена граждан Украины в прозрачном полимерном пакете. Также у него были изъяты карманные черные весы, USB-накопитель и ноутбук «Lenovo» с зарядным устройством. После оформления соответствующих документов он изъявил желание показать сотрудникам таможенных органов место, где спрятал еще два свертка с марихуаной по адресу: 

<

адрес>. Когда они прибыли на место по адресу: 

<

адрес>, то из тайника на углу указанного дома, из листвы, он достал два полимерных свертка, обмотанных прозрачной клейкой лентой, содержащих марихуану и отдал их сотрудникам правоохранительных органов. После составления документов ему было предложено проследовать в 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства по данному факту, на что он согласился. Практически одновременно с посылкой, которую получал ДД.ММ.ГГГГ, он заказал еще одну аналогичную посылку с марихуаной в свертках из Украины, так как она была по стоимости значительно дешевле. Данную посылку он заказывал по поддельному паспорту на имя ФИО17, который был изъят в арендуемой им квартире (том 1 л. д. 53-54).

Кроме того, из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО12 данных им в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ему известно о том, что наркотические средства и психотропные вещества на территории России запрещены и любые действия с ними, в том числе, приобретение, хранение и не медицинское потребление являются противозаконными, однако иногда с целью расслабиться, примерно один-два раза в неделю, он употреблял марихуану путем курения, и последний раз делал это примерно две с половиной недели назад, находясь в 

<

адрес>. В октябре 2015 года он прилетел в 

<

адрес>, где снял жилье у ФИО54 по адресу: 

<

адрес> «б», комната 8, и после оформления временной регистрации, занялся поиском работы в 

<

адрес> используя свой ноутбук с выходом в интернет. На форуме сайта «Posting.org» он увидел объявление о продаже наркотического средства - марихуана, после чего, используя свой ноутбук и USB-накопитель, начал переписку с лицом, использующим ник «Аноним», продающим марихуану. В переписке он сообщил «Анониму», что готов взять на пробу марихуану, и тот предложил отправить ему почтовое отправление с наркотическим средством. Он согласился, но сообщил, что боится получать посылку на своё имя, так как марихуана на территории России запрещена. «Аноним» предложил получить посылку на паспорт другого гражданина Украины, а также установить специальные программы, которые позволяют безопасно вести переписку, одна из которых «Tor.com», а название остальных он не помнит. Он установил программы и продолжил переписку с «Анонимом», который сообщил, что вышлет ему паспорт гражданина Украины. Через некоторое время ему пришло письмо с указанием номера посылки, которую он получил в начале ноября 2015 года в одном из почтовых отделений Московской области, где обнаружил там детские игрушки и паспорт гражданина Украины, фамилию которого не запомнил. Также «Аноним» прислал ему второе письмо, в котором сообщал, что отправил вторую посылку на имя ФИО17, а также номер почтового отправления. После этого он зашел на сайт и отправил подтверждение о получении посылки и готовности к получению пробной посылки с наркотическим средством. При этом они договорились с «Анонимом», что вместе с пробной партией марихуаны он пришлет другие паспорта граждан Украины для получения других посылок на территорию Московской области. Через некоторое время «Аноним» выслал номер почтового отправления, на паспорт, который ранее прислал ему. Примерно через две недели в начале ноября 2015 года в почтовом отделении, адрес которого не помнит, он получил посылку из Украины, в которой был ароматический набор из нескольких предметов, семь паспортов граждан Украины и три свертка с марихуаной массой 60 грамм. Посылку он принес домой, попробовал марихуану, качество которой его устроило и, связавшись с «Анонимом», заказал у него еще 20 таких же свертков с марихуаной. «Аноним» сообщил, что указанное количество свертков стоит 120 долларов. В дальнейшем «Аноним» указал ему координаты электронного кошелька, номера которого он не помнит, и через терминал оплаты, расположенный в г.Москве, он перевел около 7000 рублей. После этого он связался с «Анонимом», который подтвердил получение денег. Также «Аноним» сообщил, что выслал ему на имя ФИО11 посылку с 10 свертками с марихуаной, указав номер этой посылки. После чего он стал проверять местонахождение посылки через интернет, и ДД.ММ.ГГГГ узнал, что посылка прибыла в место назначения 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в почтовое отделение в 

<

адрес> с паспортом на имя ФИО11, куда предварительно ДД.ММ.ГГГГ вклеил свою фотографию, которую ранее делал на Украине. Также ДД.ММ.ГГГГ он вклеил свою фотографию и в паспорт на имя ФИО17, который спрятал в снимаемой им квартире. У работника данного почтового отделения, предъявив указанный паспорт и заполнив почтовый бланк, он получил посылку из Украины, которая представляла собой черный полимерный пакет. Когда он начал вскрывать данный пакет, к нему подошли сотрудники правоохранительных органов, представились и попросили выдать запрещенные предметы, если таковые имеются. Он сказал, что в данной посылке должна быть марихуана в свертках. При понятых посылка была вскрыта, где находились пластиковая машинка с пультом управления и принадлежностями к ней, а в нижней части упаковки 10 полимерных фольгированных свертков с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета. На каждом из свертков имелась надпись маркером черного цвета «5». На заданный сотрудниками вопрос об оказании содействия правоохранительным органам, он ответил положительно, после чего сам достал из кармана надетой на него куртки фотоаппарат «Rekam», в памяти которого имеются снимки мест, где он прятал марихуану в свертках и отдал его сотрудникам. Также он отдал свой мобильный телефон «Samsung», на котором, имелась полезная информация для сотрудников. После изъятия в соответствующем порядке посылки и фотоаппарата с телефоном, он предложил сотрудникам проследовать в снимаемую им квартиру по адресу: 

<

адрес>. По прибытию туда, в присутствии хозяина квартиры, понятых и сотрудников правоохранительных органов, он достал из места возле вентиляционной трубы два свёртка с марихуаной с надписями на них «1» и «2», и семь паспортов на разные имена граждан Украины в полимерном пакете. Также у него были изъяты: карманные черные весы, USB-накопитель, ноутбук «Lenovo» с зарядным устройством. После оформления документов он сообщил сотрудникам, что с целью спрятать марихуану, один из пробных свертков полученных им ранее в посылке от «Анонима», он взвесил и пересыпал примерно в 7 или 8 полимерных пакетов с замком, которые в дальнейшем с целью удобства в употреблении разложил в различных местах, одного из районов г.Москвы. Места, где разложил «закладки» с марихуаной он сфотографировал на фотоаппарат, который был изъят. Он сфотографировал больше мест, где можно было бы положить «закладки» с наркотическим средством, но из них выбрал 7-8 наиболее оптимальных для хранения. В дальнейшем с сотрудниками правоохранительных органов они проверили места, где он оставлял «закладки» с наркотическим средством, и только в одном месте по адресу: 

<

адрес>, обнаружили два полимерных пакета с марихуаной, которые в присутствии понятых были упакованы и опечатаны. После составления документов ему было предложено проследовать в г.Брянск для дальнейшего разбирательства по данному факту, на что он согласился (том 2 л. д. 93-97).

Оценивая показания ФИО12, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого по правилам, установленным статьями 87, 88 УПК РФ, суд, вопреки доводам подсудимого о признании данных показаний недопустимыми доказательствами, ввиду дачи их под давлением следственно-оперативных органов, учитывает, что ФИО12 был допрошен в присутствии адвоката Новожилова А. В., то есть при обстоятельствах, которые исключают возможность оказания на него неправомерного воздействия. Перед допросами ФИО12 было разъяснено, что он имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников, а также он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае его последующего отказа от них. Нарушений норм УПК РФ при его допросах следователем не допущено, процессуальные права ему были разъяснены, показания ФИО12 и его адвокатом были прочитаны лично, что подтверждается его собственноручно сделанными подписями и подписями адвоката. Замечаний к протоколам от указанных лиц не поступало, что также подтверждается подписями ФИО12 и его защитника. 

При этом доказательств, бесспорно свидетельствующих о том, в ходе указанных допросов на ФИО12 оказывалось физическое либо психическое давление как стороны следователя, так и о заинтересованности защитника в исходе дела, подсудимым суду не представлено. То обстоятельство, что ФИО12 в последующем отказался от выше указанных показаний, не влечет за собой признание данных показаний недопустимыми. В связи с чем суд расценивает доводы подсудимого в данной части надуманными и необоснованными, как способ избранной им защиты от предъявленного обвинения с целью избежать наказания за совершенные деяния, и признает показания ФИО12, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, доказательством его вины в инкриминируемых преступлениях, которая, помимо его показаний, подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО43 пояснил суду, что состоит в должности заместителя начальника Володарского таможенного поста Брянской таможни. В его функциональные обязанности входит контроль международных постовых отправлений в месте международного почтового обмена Брянский МСЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Международные почтовые отправления, которые следуют из Украины, поступают в ММТО Брянский МСЦ из пункта пропуска «Троебортное», расположенного в 

<

адрес>, по таможенной процедуре таможенного транзита. После завершения таможенной процедуры таможенного транзита международное почтовое отправление поступает в место досмотра ММПО Брянск МСЦ. Происходит завершение таможенной процедуры, подтверждая, что международное почтовое отправление доставлено в место доставки. Поступление международное почтовое отправление происходит в депешах. После завершения транзита оператор почтовой связи вскрывает депешу и производит приписку международного почтового отправления к накладным Ф16-Т для предъявления на таможенный контроль. Дата и время предъявления международного почтового отправления на таможенный контроль фиксируется таможенным органом в накладной формы Ф16-Т. Таможенный контроль осуществляется в виде проверки документов и сведений, и в форме таможенного досмотра с применением рентгеновской техники. При необходимости производится таможенный досмотр международного почтового отправления, о чем составляет акт таможенного досмотра. В случае обнаружения предметов, запрещенных к пересылке международного почтового отправления, они направляются на назначаемую таможенную экспертизу. По результатам таможенной экспертизы, в случае наличия признаков преступления, государственный таможенный инспектор составляет рапорт на имя начальника и передает его вместе с материалом в орган дознания таможни, который принимает соответствующее решение в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ.

Свидетель ФИО46 пояснил суду, что он работает в должности старшего государственного таможенного инспектора Брянской таможни. ДД.ММ.ГГГГ при вскрытии международной посылки, следовавшей из Украины в Россию от отправителя из 

<

адрес>, получателю в Россию, Московская область, которая была заявлена, как «машинка на управлении», были обнаружены посторонние предметы в виде свертков. В этот же день, в присутствии ФИО47 и ФИО42 был произведен досмотр указанной международной посылки, при вскрытии которой была обнаружена картонная коробка с детской игрушкой – пластиковой радиоуправляемой машинкой, в технологических полостях которой были уложены 10 свёртков из металлизированной фольги серебристого цвета, оклеенные прозрачным скотчем с нанесенной на них маркером цифрой «5» на каждом свертке. При вскрытии одного свертка было обнаружено измельченное вещество растительного происхождения, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство марихуану. При взвешивании на электронных весах всех 10 свертков и вещества находящегося в них, было установлено, что их масса составляет 0,460 кг. По окончании досмотра данной посылки он составил акт таможенного досмотра товаров и поместил указанную посылку на хранение в комнату задержанных МПО. В последующем указанная международная посылка была передана в отдел по борьбе с контрабандой наркотиков Брянской таможни для проведения ОРМ «контролируемая поставка».

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ при досмотре международной посылки «машинки под управлением», следовавшей из Украины в Россию, от отправителя из Украины, 

<

адрес>, получателю в Россию, Московская область, им в присутствии ФИО62 и Лёгонькой Т.А., под пенопластовой упаковкой игрушки были обнаружены 10 свёртков из металлизированной фольги серебристого цвета, оклеенные скотчем с нанесенной на них маркером цифрой «3», на каждом из свертков. При вскрытии одного из пакетов было обнаружено измельченное вещество растительного происхождения, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство – марихуану. По окончании досмотра данной посылки он так же составил акт таможенного досмотра товаров и указанная международная почтовая посылка была помещена на хранение в комнату задержанных международных почтовых отправлений. ДД.ММ.ГГГГ им в цехе по обработке посылок и пакетов в месте международного почтового обмена в присутствии ФИО60 и ФИО61 был произведен осмотр места происшествия международной посылки, поступившей из г

<

адрес> Украины получателю в Московской области России. Обнаруженные 10 свертков из металлизированной фольги, пластиковая радиоуправляемая машинка с сопутствующими принадлежностями были помещены в оболочку международной посылки, а затем упакованы и опечатаны. По окончании осмотра места происшествия он составил протокол осмотра места происшествия.

Свидетели ФИО47 и ФИО42, каждая в отдельности, пояснили суду, что ДД.ММ.ГГГГ старшим государственным таможенным инспектором Брянской таможни ФИО46 они были приглашены для участия в составлении акта таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, по факту обнаружения в следовавшей из Украины в Россию в Московскую область в международной посылке – «машинке под управлением», под пенопластовой упаковкой которой 10 свёртков из металлизированной фольги серебристого цвета, оклеенных прозрачным скотчем с нанесенной на них маркером цифрой «5» на каждом свертке. При вскрытии одного из пакетов было обнаружено измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство марихуану. 

При этом, из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО47 следует, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов старшим государственным таможенным инспектором Брянской таможни ФИО46, она и ФИО42 были приглашены для участия в составлении акта таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, по факту обнаружения международной посылки с подозрительным содержимым. В этот же день около 17 часов 13 минут, находясь в ПЗТК в ММТО на 2 этаже производственного здания Брянского МСЦ, ФИО46, в присутствии её и ФИО42, досмотрел международную посылку № CP650906615UA из Украины в Россию от отправителя ФИО18 по адресу: 65069, Украина, 

<

адрес>, 6, получателю ФИО11 по адресу: 141544, Россия, 

<

адрес>, 

<

адрес> содержание которой в таможенной декларации CN 23 от ДД.ММ.ГГГГ было заявлено, как «машинка на управлении -1». При вскрытии посылки в ней была обнаружена картонная коробка с детской игрушкой – пластиковой радиоуправляемой машинкой, черный радиопульт управления, сетевой адаптер черного цвета, батарейка, аккумулятор, металлическая антенна. Под пенопластовой упаковкой игрушки в технологических полостях были уложены 10 свёртков из металлизированной фольги серебристого цвета, оклеенные прозрачным скотчем с нанесенной на них маркером цифрой «5» на каждом свертке. Каждый из свертков состоял из двух пакетов, изготовленных из металлизированной фольги серебристого цвета. При вскрытии одного из пакетов было обнаружено измельченное прессованное вещество растительного происхождения жёлто-зеленого цвета с резким специфическим запахом, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство – каннабис (марихуана). При взвешивании всех 10 свертков и вещества находящегося в них, было установлено, что их масса составляет 0,460 кг. По окончании досмотра данной посылки ФИО46 составил акт таможенного досмотра товаров (том №.... л. д. 134-136).

Оценив и проанализировав показания свидетеля ФИО47, и руководствуясь при этом ст. ст. 17, 88 УПК РФ, суд считает достоверными и соответствующими действительности её показания, данные в ходе предварительного расследования, поскольку данные показания не противоречат показаниям свидетелей ФИО46 и ФИО42 и, по мнению суда, являются более полными и уточняющими. Кроме того, свидетель ФИО47 подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного расследования, указав, что с момента произошедших событий прошло около двух лет и подробности обнаружения выше указанной посылки детально не помнит. 

Согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях №..../CP650906615UA, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут в ПЗТК в ММПО на 2 этаже производственного здания Брянского МСЦ по адресу: 

<

адрес>, старший государственный таможенный инспектор ФИО46 в присутствии операторов Брянского МСЦ ФИО42 и ФИО47 произвел таможенный досмотр международного почтового отправления №CP650906615UA получателю ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Фактический вес товара 3,310 кг. Указанное международное почтовое отправление представляет собой коробку, обтянутую полимерным пакетом черного цвета, на лицевой стороне которого наклеен ярлык с оттиском календарного штемпеля от ДД.ММ.ГГГГ, штрих-кодом с номером №CP650906615UA, сведениями об отправителе ФИО18 по адресу: Украина, 

<

адрес>, 6, и получателе ФИО11 по адресу: Россия, 

<

адрес>. В таможенной декларации CN 23 от ДД.ММ.ГГГГ товар заявлен как «машинка на управлении 1». При вскрытии упаковки обнаружена картонная упаковка от детской игрушки с основной надписью на ней «GROSSTRUCKMAN», внутри которой находилась пластиковая игрушечная радиоуправляемая машина, радиопульт управления, сетевой адаптер, батарейка типа «крона», аккумулятор, металлическая антенна, под пенопластовой упаковкой игрушки в технологических плоскостях были уложены 10 свертков из металлизированной фольги серебристого цвета, оклеенные прозрачным скотчем с нанесенной на них цифрой «5» на каждом свертке. Каждый из свертков состоит из двух пакетов, изготовленных из металлизированной фольги серебристого цвета. При вскрытии пакетов было обнаружено измельченное прессованное вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета с ярко выраженным специфическим резким запахом, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство – марихуана. Общий вес 10 пакетов с измельченным веществом растительного происхождения составил 0,460 кг (том №.... л. д. 8).

На основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

сведения исключены> и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника Центральной оперативной таможни ФИО48 в соответствии со ст. 12 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ были рассекречены: постановление о проведении ОРМ «Контролируемая поставка» исх. №....с от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о проведении ОРМ «Контролируемая поставка» исх. №....с от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л. д. 82).

Согласно постановлению о проведении ОРМ «контролируемая поставка» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным заместителем начальника Центральной оперативной таможни ФИО48, в ЦОТ ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о возможных фактах контрабанды наркотических средств через таможенную границу Таможенного Союза в международном почтовом отправлении № CP650906615UA, следующим из Украины в РФ (отправитель ФИО18, Украина, 

<

адрес>, получатель – ФИО11, 

<

адрес>). По тем же сведениям в указанном международном почтовом отправлении, выявленном ДД.ММ.ГГГГ на Брянском МСЦ Володарского таможенного поста Брянской таможни, могут перемещаться наркотические средства (каннабисная группа), сокрытые от таможенного контроля в детской игрушке массой около 300 г. В целях установления всех лиц, причастных к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза запрещенных к обороту веществ, оперативного документирования и задержания с поличным, принято решение о проведении ОРМ «контролируемая поставка» в отношении веществ, перемещаемых в международном почтовом отправлении № CP650906615UA, силами Центральной оперативной, Брянской, Московской, Московской областной таможен ЦТУ ФТС РФ (том 1 л. д. 83-84).

Как усматривается из постановления о проведении ОРМ «контролируемая поставка» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным заместителем начальника Центральной оперативной таможни ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ в ЦОТ поступила информация о возможных фактах контрабанды наркотических средств через таможенную границу Таможенного Союза в международном почтовом отправлении №CP5404975115UA, следующем из Украины в РФ (отправитель ФИО4, Украина, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, получатель – ФИО17, 

<

адрес>). По тем же сведениям в указанном международном почтовом отправлении, выявленном 2ДД.ММ.ГГГГ на Брянском МСЦ Володарского таможенного поста Брянской таможни, могут перемещаться наркотические средства (каннабисная группа), сокрытые от таможенного контроля в детской игрушке массой около 300 г. В целях установления всех лиц, причастных к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза запрещенных к обороту веществ, оперативного документирования и задержания с поличным, принято решение о проведении ОРМ «контролируемая поставка» в отношении веществ, перемещаемых в международном почтовом отправлении №CP540497511UA, силами Центральной оперативной, Брянской, Московской, Московской областной таможен ЦТУ ФТС РФ (том 1 л. д. 85-86).

Свидетель ФИО49 пояснял суду, что ДД.ММ.ГГГГ он в составе следственно-оперативной группы вместе с водителем Брянской таможни ФИО55, оперуполномоченными ОБКН Брянской таможни ФИО50 и ФИО51, прибыли в г. Москву для проведения ОРМ «контролируемая поставка». ДД.ММ.ГГГГ ФИО50 и ФИО51 сообщили, что в 

<

адрес> 

<

адрес> в почтовом отделение ими задержан гражданин Украины ФИО12, который по паспорту на имя гражданина Украины ФИО11 получил международную посылку, с которой был задержан. По прибытию в почтовое отделение он в присутствии понятых составил протокол осмотра места происшествия, после чего произвел осмотр международной посылки. При вскрытии указанной посылки в ней была обнаружена картонная коробка с детской игрушкой – радиоуправляемой машинкой, внутри которой были уложены 10 свёртков. При вскрытии одного из свертков было обнаружено измельченное прессованное вещество растительного происхождения, по внешним признакам напоминающее марихуану. Участвующий в осмотре ФИО12 пояснил, что в 10 свёртках находится марихуана, заказанная им по Интернету в 

<

адрес> для личного употребления, при получении указанной международной посылки он использовал паспорт на имя гражданина Украины - ФИО11 При этом, ФИО12 сказал, что готов содействовать следствию, и добровольно выдал фотоаппарат «Rekam», где с его слов, он фиксировал около 30 адресов с местами сделанных им ранее «закладок» с марихуаной, полученной им почтой из Украины, мобильный телефон. ФИО12 сообщил, что часть марихуаны он разложил по «закладкам», а часть находится по месту его проживания, куда ФИО12 предложил всем проехать. Приехав по месту жительства ФИО12 и получив согласие от хозяина квартиры ФИО25, он в присутствии понятых провел осмотр места происшествия 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого был изъят ноутбук «LENOVO», принадлежащий ФИО12, при помощи которого, со слов ФИО12, он производил заказы наркотических средств в Интернете. Затем ФИО12 сообщил о том, что в помещении туалета возле вентиляционной трубы находятся паспорта граждан Украины, а также наркотическое средство – марихуана, заказанная им ранее по Интернету и полученная по почте. После чего в помещение туалета, за вентиляционной трубой был обнаружен полимерный пакет, в котором находились паспорта граждан Украины, в некоторых были вклеены фотографии ФИО12, а так же фольгированные свертки с цифрами на них. При вскрытии свертка, внутри было обнаружено вещество растительного происхождения, внешне и по запаху напоминающее наркотическое средство – марихуану. При этом, ФИО12 добровольно выдал USB- накопитель, на котором со слов ФИО12 находится программа, при помощи которой он выходил в Интернет и делал заказы наркотических средств с территории Украины, а так же выдал электронные весы, пояснив, что с их помощью он производил взвешивание наркотических средств, полученных почтой. Все вышеуказанные предметы были упакованы и опечатаны. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 изъявил желание показать места, где он делал «закладки» наркотического средства – марихуаны, и фиксировал адреса и места «закладок» при помощи своего фотоаппарата. Вместе с ФИО12 они проехали по указанному им адресу в г. Москва, где ФИО12 разрыл из-под земли и листвы два полимерных свертка, обмотанных прозрачной клейкой лентой, содержащих растительное вещество. Указанные свертки в присутствии понятых были упакованы и опечатаны, им был составлен протокол осмотра места происшествия. По указанию ФИО12 они проехали еще по нескольким адресам на территории г.Москвы, но там ничего обнаружено не было.

При этом, из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО49 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в ПЗТК в ММТО на 2 этаже производственного здания Брянского МСЦ по адресу: 

<

адрес> при производстве досмотра международных почтовых отправлений (МПО) сотрудниками Брянской таможни при проверке международной посылки №CP650906615UA, следовавшей из Украины в Россию от отправителя ФИО18 по адресу: 65069, Украина, 

<

адрес>, 6, получателю ФИО11 по адресу: 141544, Россия, 

<

адрес> содержание которой в таможенной декларации CN 23 от ДД.ММ.ГГГГ было заявлено, как «машинка на управлении -1», были обнаружены посторонние предметы в виде свертков с веществом по внешним признакам похожим на наркотическое средство – каннабис (марихуана). Указанная международная посылка была передана в отдел по борьбе с контрабандой наркотиков (ОБКН) Брянской таможни, где по инициативе руководства отдела было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка». ДД.ММ.ГГГГ он в составе следственно-оперативной группы вместе с водителем Брянской таможни, оперуполномоченными ОБКН Брянской таможни ФИО50 и ФИО51, выехали в г. Москву для проведения ОРМ и следственных действий. По прибытию в г. Москву они разместились в гостинице, после чего оперуполномоченные ОБКН Брянской таможни ФИО50 и ФИО51 выехали для проведения оперативно-розыскных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут ему позвонили сотрудники ОБКН Брянской таможни, которые сообщили, что ему необходимо выехать в 

<

адрес> 

<

адрес> в почтовое отделение №...., где ими задержан гражданин Украины ФИО12, который по паспорту на имя гражданина Украины ФИО11 получил международную посылку №CP650906615UA, с которой был задержан. По прибытию в почтовое отделение №...., около 14 часов, он приступил к оформлению документов, а именно составил протокол осмотра места происшествия. До начала осмотра он пригласил для участия в качестве понятых двух сотрудниц почтового отделения ФИО52 и ФИО53 После чего в период с 14 часов 10 минут до 16 часов 15 минут он произвел осмотр международной посылки №CP650906615UA. При вскрытии указанной посылки в ней была обнаружена картонная коробка с детской игрушкой – радиоуправляемой машинкой, радиопульт управления, сетевой адаптер, батарейка, аккумулятор, металлическая антенна. Под пенопластовой упаковкой игрушки в технологических полостях были уложены 10 свёртков из металлизированной фольги серебристого цвета, оклеенные прозрачным скотчем с нанесенной на них веществом черного цвета цифрой «5» на каждом свертке. При вскрытии одного из пакетов было обнаружено измельченное прессованное вещество растительного происхождения жёлто-зеленого цвета с резким специфическим запахом, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство – каннабис (марихуана). Участвующий в осмотре ФИО12 пояснил, что в 10 свёртках находится марихуана, заказанная им по Интернету в 

<

адрес> для личного употребления, при этом при получении указанной международной посылки №CP650906615UA он использовал заказанный и полученный им почтой паспорт на имя гражданина Украины - ФИО11 ФИО12 сказал, что готов содействовать следствию, и у него имеется фотоаппарат «Rekam», где он зафиксировал около 30 адресов с местами, сделанных им ранее «закладок» с марихуаной, полученной им почтой из Украины, общей массой около 400 граммов, для того, чтобы не хранить марихуану дома. При этом ФИО12 достал находящийся при нем фотоаппарат «Rekam», и добровольно передал его. Также ФИО12 сообщил, что часть марихуаны он разложил по «закладкам», а часть находится по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>. Кроме того ФИО12 добровольно выдал мобильный телефон марки «Samsung» с картой памяти, и сообщил, что в мобильном телефоне также имеется информация, которая может быть полезной для правоохранительных органов, связанная с почтовыми отправлениями с наркотиками, полученными им с Украины. С места происшествия были изъяты извещение №.... на имя ФИО11, пластиковая бирка с номером, таможенная декларация CN23 к международной посылке №CP650906615UA, а также два почтовых документа. Все вышеуказанные предметы были упакованы и опечатаны. После чего он составил протокол осмотра места происшествия. В дальнейшем вместе с ФИО12 они проехали по адресу: 

<

адрес>, так как сам ФИО12 сообщил о том, что там находятся наркотические средства, которые он хранит, и добровольно написал заявление о том, что добровольно дает согласие на проведение осмотра квартиры, где проживает. Они связались по телефону с владельцем квартиры ФИО54, и попросили приехать. По прибытию по адресу: 

<

адрес>, они дождались ФИО54, пригласили понятых. Владелец квартиры ФИО54 написал собственноручно заявление о том, что не возражает против осмотра квартиры. После этого он разъяснил порядок проведения осмотра, их права, обязанности и ответственность, а также права понятых. В дальнейшем в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 50 минут был проведен осмотр места происшествия 

<

адрес> в 

<

адрес>. При проведении осмотра квартиры был изъят ноутбук «LENOVO», принадлежащий ФИО12, при помощи которого он производил заказы наркотических средств в Интернете. Затем ФИО12 сообщил о том, что в помещении туалета возле вентиляционной трубы в полимерном пакете находятся паспорта граждан Украины, а также наркотическое средство – марихуана, заказанная им ранее по Интернету, и полученная по почте. Они проследовали в помещение туалета, где за вентиляционной трубой был обнаружен полимерный пакет, в котором находились семь паспортов граждан Украины на имя ФИО1, ФИО2, ФИО26, ФИО27 с вклеенными в них фотографиями ФИО12, ФИО3, ФИО15, ФИО16 без фотографий, но с явными следами их удаления. Кроме того, возле вентиляционной трубы находились два полимерных фольгированных свертка с цифрами на них «1» и «2» соответственно. При вскрытии свертка с цифрой «2» было обнаружено вещество растительного происхождения, внешне и по запаху напоминающее наркотическое средство – марихуана. Сам ФИО12 сообщил, что в двух свертках находится марихуана, полученная им на почте и ранее заказанная по Интернету. Помимо этого ФИО12 самостоятельно выдал USB-накопитель, на котором со слов ФИО12, находится программа, при помощи которой он выходил в Интернет и делал заказы наркотических средств с территории Украины. Кроме того, ФИО12 самостоятельно выдал электронные весы, пояснив, что с их помощью он производил взвешивание наркотических средств, полученных почтой. Все вышеуказанные предметы были упакованы и опечатаны. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 изъявил желание показать места, где он делал «закладки» наркотического средства – марихуаны, и фиксировал адреса и места «закладок» при помощи своего фотоаппарата. Вместе с ФИО12 они проехали по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где на углу дома, зарытые в листве и земле, ФИО12 были разрыты два полимерных свертка, обмотанных прозрачной клейкой лентой, содержащих растительное вещество. Указанные свертки в присутствии понятых, а также других участвующих лиц были упакованы и опечатаны. После чего в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 20 минут он составил протокол осмотра места происшествия. В дальнейшем на служебной автомашине они проехали еще по нескольким адресам, которые назвал ФИО12 на территории г.Москвы, но там ничего не было. В дальнейшем вместе с сотрудниками ОБКН Брянской таможни и ФИО12, написавшим добровольно заявление о том, что не возражает ехать в г.Брянск, на служебной автомашине они проехали в г.Брянск, где по прибытию проследовали в здание Володарского таможенного поста Брянской таможни (том 2 л. д. 163-167).

Оценив и проанализировав показания свидетеля ФИО49, и руководствуясь при этом ст. ст. 17, 88 УПК РФ, суд считает достоверными и соответствующими действительности его показания, данные в ходе предварительного расследования, поскольку полагает, что показания свидетеля ФИО49 по своему содержанию не противоречат его показаниям, данным в судебном заседании, а являются более полными и уточняющими. Кроме того, свидетель ФИО49, указав, что с момента произошедших событий прошло около двух лет и подробности оперативно - розыскного мероприятия, а так же обнаружения паспортов и наркотических средств он детально не помнит, полностью подтвердил оглашенные в судебном заседании показания. 

Кроме того, показания свидетеля ФИО49 полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО50 и ФИО51, которые, каждый в отдельности пояснили суду, что ДД.ММ.ГГГГ они в составе следственно-оперативной группы вместе с водителем Брянской таможни, старшим дознавателем по ОВД ОД Брянской таможни ФИО49, выехали в г. Москву, где по прибытии проводили оперативно-розыскные мероприятия. В результате проведения ОРМ, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, когда они находились в почтовом отделении в пос. Брёхово 

<

адрес>, туда прибыл ФИО12, который по паспорту на имя гражданина Украины ФИО11, в который была вклеена фотография ФИО12, получил международную посылку, в которой находились наркотические средства. В тот момент, когда ФИО12 получил указанную посылку и стал вскрывать её, они подошли к нему, представились и попросили выдать запрещенные предметы. ФИО12 добровольно сообщил, что в посылке находится наркотическое средство – марихуана. После чего в почтовое отделение был вызван ФИО49, который в присутствии понятых произвел осмотр международной посылки, при вскрытии которой была обнаружена картонная коробка с пластиковой радиоуправляемой машинкой, внутри которой находились 10 свёртков из металлизированной фольги серебристого цвета, оклеенные прозрачным скотчем с нанесенной на них цифрой «5». При вскрытии одного из свертков было обнаружено измельченное вещество растительного происхождения по внешним признакам напоминающее наркотическое средство марихуану. При этом, ФИО12 пояснял, что в свёртках находится марихуана, заказанная им по Интернету на Украине. Так же ФИО12 сказал, что у него имеется фотоаппарат, на котором он зафиксировал около 30 адресов с местами сделанных им «закладок» с марихуаной, полученной им почтой из Украины общей массой около 400 граммов. Также ФИО12 сообщил, что часть марихуаны он разложил по «закладкам», а часть находится по его месту временного проживания в 

<

адрес>, куда он сам предложил проехать, при этом выдал фотоаппарат и мобильный телефон. Приехав по месту жительства ФИО12 и получив согласие хозяина квартиры, ФИО49 в присутствии понятых провел осмотр места происшествия квартиры, в ходе которого был изъят ноутбук и USB- накопитель, с помощью которых, как пояснил ФИО12, он заказывал наркотики через Интернет. ФИО12 сообщил о том, что в помещении туалета возле вентиляционной трубы спрятаны паспорта граждан Украины, а также находится марихуана. После этого они проследовали в помещении туалета, где за вентиляционной трубой были обнаружены полимерный пакет, в котором находились 7 паспортов граждан Украины, в некоторых из них были вклеены фотографии ФИО12, а некоторые паспорта были без фотографий, а так же были обнаружены два полимерных фольгированных свертка с цифрами на них, в одном из которых при вскрытии находилось вещество, внешне напоминающее марихуану. Кроме того, ФИО12 выдал электронные весы, сообщив, что с их помощью он производил взвешивание наркотических средств. Все вышеуказанные предметы были упакованы и опечатаны. После чего ФИО49 составил протокол осмотра места происшествия, который был прочитан вслух, и участвующие в осмотре лица, в том числе и ФИО12 заверили правильность его составления своими подписями, не сделав замечаний и заявлений. На следующий день по предложению ФИО12 они проехали в г. Москву по местам, где он делал «закладки» наркотического средства – марихуаны. Однако, только в одном месте, указанном ФИО12 на углу дома, зарытые в листве и земле, были обнаружены два полимерных свертка, обмотанных прозрачной клейкой лентой, содержащих внутри растительное вещество. После чего ФИО49 в присутствии понятых составил протокол осмотра места происшествия, а обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. В дальнейшем они вместе с ФИО12 проехали на служебном автомобиле в г.Брянск в помещение Володарского таможенного поста Брянской таможни. 

Свидетель ФИО55 пояснил суду, что он работает в должности водителя Брянской таможни. ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководства Брянской таможни он вместе с сотрудниками Брянской таможни ФИО51, ФИО50 и ФИО49 выезжали в г.Москву, где вышеуказанными сотрудниками были проведены оперативно-розыскные мероприятия и следственные действия. ДД.ММ.ГГГГ от оперуполномоченных Брянской таможни ему стало известно, что при проведении оперативно-розыскного мероприятия был задержан гражданин Украины ФИО12 при получении почтового отправления из Украины с наркотическим средством, который добровольно изъявил желание сотрудничать с правоохранительными органами и выразил желание показать места хранения других наркотических средств, спрятанных им. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в г. Москве, где ФИО12 добровольно указал место на углу дома, где в листве и земле им были зарыты два полимерных свертка с марихуаной, которые ФИО12 сам выковырнул ногой из-под земли. Затем на служебной автомашине по указанию ФИО12 они проехали еще по нескольким адресам, расположенным в г.Москве, однако ни в одном из указанных ФИО12 мест, свертков с наркотиками обнаружено не было. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 10 минут до 16 часов 15 минут в почтовом отделении связи по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, старший дознаватель по ОВД Брянской таможни ФИО49 в присутствии понятых ФИО52 и ФИО53 и с участием ФИО12 произвел осмотр международного почтового отправления №CP650906615UA, находящегося в черном полимерном пакете, оклеенным в некоторых местах липкой лентой. На лицевой стороне отправления наклеен ярлык где указаны сведения об отправителе ФИО18 по адресу: Украина, 

<

адрес>, 6, и получателе ФИО11 по адресу: Россия, 

<

адрес>. Отметка о весе – 3400. При вскрытии упаковки была обнаружена упаковка от детской игрушки, внутри которой находилась пластиковая игрушечная радиоуправляемая машина, радиопульт управления, сетевой адаптер, батарейка типа «крона», аккумулятор, металлическая антенна, под пенопластовой упаковкой игрушки в технологических плоскостях были уложены 10 свертков из металлизированной фольги серебристого цвета, оклеенные прозрачным скотчем с нанесенной на них цифрой «5» на каждом свертке. При вскрытии одного из свертков было обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета. На вопрос, что находится в свертках, ФИО12 сообщил, что в 10 свертках находится наркотическое средство – марихуана, которую он заказал по Интернету из Украины для личного употребления, при этом используя для получения наркотиков паспорт на имя гражданина Украины ФИО11, который также заказал через Интернет около 3 месяцев тому назад за 100 гривен из Украины. Также ФИО12 изъявил желание сотрудничать с органами дознания, следствия и суда, и выдал фотоаппарат «REKAMiLOOKS755i», в котором со слов ФИО12 находятся фотографии около 30 мест с «закладками» наркотического средства – марихуана весом около 400 граммов, спрятанных им для личного употребления, которые изъявил желание показать. Кроме того ФИО12 выдал мобильный телефон «SAMSUNG» с флеш-картой, где находится существенная информация по данному факту. С места происшествия были изъяты: посылка, 10 свертков с веществом, мобильный телефон «SAMSUNG» с флеш-картой, паспорт на имя ФИО11, фотоаппарат «REKAMiLOOKS755i, извещение на имя ФИО11, пластиковая бирка, 2 почтовых документа, декларация CN23, которые упакованы и опечатаны (том 1 л. д. 12-14).

Обстоятельства, изложенные в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ полностью подтвердили допрошенные по ходатайству стороны защиты свидетели ФИО52 и ФИО53, которые, каждая в отдельности, в судебном заседании пояснили суду, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в отделение почты зашел мужчина, который представился ФИО56 и которого они видят в судебном заседании в качестве подсудимого, и спросил, не пришла ли для него посылка из Украины. При этом пояснили, что указанный мужчина постоянно, около двух недель, приходил в их отделение и интересовался посылкой из Украины на имя ФИО11 В дальнейшем мужчина предъявил паспорт, а также назвал номер почтового отправления, которое должно было прийти на его имя. После того, как он заполнил извещение на международное почтовое отправление, ему было выдано почтовое отправление. Когда мужчина забрал почтовое отправление, то был задержан сотрудниками правоохранительных органов, которые представились и предъявили служебные удостоверения сотрудников Брянской таможни. В их присутствии сотрудники правоохранительных органов спросили у мужчины, что находится в почтовом отправлении, тот пояснил, что в нем находится наркотическое средство марихуана, которое он приобрел через Интернет в Украине, назвал свое настоящее имя, а так же пояснил где проживает, и что по месту жительства хранит наркотические средства и другие паспорта. Затем в их присутствии указанное почтовое отправление было вскрыто, в нем находилась картонная коробка, а в ней - игрушечная машина со свертками, на которых были написаны цифры. Когда один из свертков вскрыли, то в нем находилось вещество, как пояснил подсудимый - марихуана. В дальнейшем подсудимый сам выдал сотрудникам правоохранительных органов фотоаппарат и телефон, при этом никакого физического воздействия на подсудимого не оказывалось, напротив, он сам добровольно рассказывал про посылку и наркотики. 

Свидетель ФИО54 пояснил суду, что с сентября по декабрь 2015 года сдавал ФИО12 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Брянской таможни сообщили ему о том, что им необходимо осмотреть квартиру, в которой проживает ФИО12 Получив его согласие на осмотр квартиры, в его присутствии, в присутствии ФИО12, понятых, сотрудники Брянской таможни провели осмотр указанной квартиры в ходе которого сотрудники обнаружили и изъяли ноутбук, USB накопитель, электронные весы, которые ФИО12 выдал добровольно. ФИО12 сам указал место в туалете возле вентиляционной трубы, где были спрятаны паспорта граждан Украины на различные фамилии, на некоторых был изображен ФИО12, и два – три свертка с растительным веществом, как пояснил сам ФИО12 – с марихуаной, которые так же были изъяты. При этом, ФИО12 пояснял, что изъятые предметы и вещества принадлежат ему, марихуану он заказывал на Украине и получал в почтовых отделениях на территории Московской области, а для переписки с лицом, у которого он приобретал наркотические средства, он использовал ноутбук и USB накопитель, а полученную марихуану взвешивал на электронных весах.

Согласно заявлению ФИО12 на имя старшего дознавателя по ОВД Брянской таможни ФИО49 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 добровольно дал согласие на осмотр 

<

адрес>, в которой проживает, расположенной по адресу: 

<

адрес> Б, при этом добровольно сообщил, что в квартире находится наркотическое средство – марихуана (том 1 л. д. 17)

Согласно заявлению ФИО54 на имя старшего дознавателя по ОВД Брянской таможни ФИО49 от ДД.ММ.ГГГГ, он добровольно дает согласие на осмотр принадлежащей ему квартиры по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, которую он сдавал гражданину Украины – ФИО12 (том 1 л. д. 18).

Как усматривается из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 50 минут старший дознаватель по ОВД Брянской таможни ФИО49, с участием понятых ФИО57, ФИО58, участвующих лиц ФИО54, ФИО12, произвел осмотр 

<

адрес> Б на 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра был обнаружен и изъят ноутбук LENOVOG570, принадлежащий ФИО12, в котором, со слов последнего, содержится информация о том, как он заказывал наркотические средства по Интернету. Затем ФИО12 указал место над туалетом, возле вентиляционной трубы, где в пакете находились 7 паспортов граждан Украины на имена ФИО1, ФИО2, ФИО17, ФИО13, ФИО16, ФИО3, ФИО15, а также находились два фольгированных свертка с цифрами на них «1» и «2». При вскрытии свертка с цифрой «2» установлено, что в нем находится вещество растительного происхождения зеленого цвета. ФИО12 пояснил, что в двух свертках находится наркотическое средство – марихуана. Также ФИО12 выдал USB накопитель SPSiliconPower 4 GB, где с его слов находится программа, при помощи которой он осуществлял обмен информацией с лицом на территории Украины. Кроме того ФИО12 выдал весы QCPass, которые им использовались для взвешивания наркотических средств. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны (том 1 л. д. 19-21).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 20 минут старший дознаватель по ОВД Брянской таможни ФИО49, с участием понятых ФИО59, ФИО55, участвующих лиц ФИО12, ФИО50, ФИО51, произвел осмотр места происшествия на углу 

<

адрес> на Орлово-Давыдовском переулке г.Москвы. В ходе осмотра ФИО12 изъявил желание выдать наркотическое средство – марихуану, хранящееся в 2 полимерных свертках, которое он спрятал под листвой в указанном месте. После чего ФИО12 руками снял часть листвы и часть верхнего слоя земли, и извлек из-под земли 2 полимерных свертка, оклеенных скотчем. Со слов ФИО12 в каждом свертке находится наркотическое средство – марихуана весом около 3 грамм в каждом. Указанные два свертка с веществом внутри были упакованы и опечатаны (том №.... л. д. 22-24).

Согласно заключению специалиста №.... от ДД.ММ.ГГГГ с фотоиллюстрацией к нему, растительное вещество зеленого цвета, обнаруженное ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра международного почтового отправления № CP650906615UA, следовавшего из Украины в Россию получателю ФИО11, в коробке с детской пластиковой машинкой, в десяти фольгированных свертках является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса высушенной марихуаны, находящейся в представленных на исследование десяти свертках, составила 224,81 г. 

Растительное вещество зеленого цвета, обнаруженное при осмотре жилища, арендуемого ФИО12, в двух полимерных фольгированных свертках является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса высушенной марихуаны, находящейся в двух представленных на исследование фольгированных свертках, составила 45,96 г. 

Растительное вещество зеленого цвета, обнаруженное в ходе ОРМ на углу дома по адресу: 

<

адрес>, находившееся в двух полимерных свертках, является наркотическим средство – каннабис (марихуана). Общая масса высушенной марихуаны, находящейся в двух представленных на исследование полимерных свертках, составила 8,79 г. 

Общая масса высушенной марихуаны в представленных для исследования пакетах, составила 279,56 г. 

Представленное на исследование вещество зеленого цвета включено в перечень товаров, в отношении которых установлен запрет ввоза на таможенную территорию ЕврАзЭС и (или) вывоза с таможенной территории ЕврАзЭС, утвержденный решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21 апреля 2015 года №.... «О мерах нетарифного регулирования» (том №.... л. д. 34-38).

Согласно заключению эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ, растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 10 минут по 16 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, находящаяся в 10 полимерных пакетах; в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут по 21 час 50 минут по адресу: 

<

адрес>, находящаяся в 2 полимерных пакетах; в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, находящаяся в 2 полимерных пакетах, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Суммарное количество наркотического средства определенное после высушивания вещества до постоянной массы составляет 278,310 грамма (том 3 л. д. 7-9).

Из исследованных в судебном заседании копий письменных карт формы CP87, особых листов формы CN33, транзитных деклараций и накладных депеш формы CN37, представленных ДД.ММ.ГГГГ из Брянской таможни, усматривается что международные почтовые отправления (МПО) пересекли таможенную границу Евразийского экономического союза в регионе деятельности таможенного поста МАПП Троебортное Брянской таможни: - 18.11.2015 в 14:27 МПО № СР650906615UA; - 29.11.2015 в 13:35 МПО №СР540497511UA и №CP540479314UA; - 02.12.2015 в 15:10 МПО №RC540588685UA; - 13.12.2015 в 16:10 МПО №СР 540485062UA; - 16.12.2015 в 13:29 МПО №RD540057996UA, №RC540588773UA и №RD540001949UA. (том 2 л.д. 188-211).

Согласно заключению эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ, была изучена информация на носителях данных мобильного телефона «Samsung» (IMEI№....), содержащаяся в файлах, потоках, записях, которая ввиду большого объема приведена на прилагаемом оптическом диске в файле «Samsung GalaxyStarProDuos (GT-S7262)(№....) 02-03-2016 11-41-56.xlsx». При просмотре указанного файла на оптическом диске установлено, что файл «20151111_221917.jpg» представляет собой фотографию расписания движения маршрута №.... МАП №.... АК №.... 

<

адрес> ГУП МО Мостранавто, где отражено время движения автобусов по маршруту с остановочными пунктами «с/х им. Тельмана», «Чулково 1», «Чулково 2», «Подмосковный»; файл «20130103_124517.jpg» представляет собой фотографию с изображением защитных щитков с надписями на них «BOXERSportLine»; файл «20130103_124411.jpg» представляет собой фотографию с изображением коробки с надписями «Набор для экспериментов Сумасшедшие ученые в потерянном городе»; файл «20130103_124342.jpg» представляет собой фотографию с изображением коробки с надписями «Набор для экспериментов Сумасшедшие ученые на острове дикарей»; файл «20130103_124303.jpg» представляет собой фотографию с изображением коробки и пары детских кроссовок с надписью на каждом «JINPING»;файл «20130103_124233.jpg» представляет собой фотографию с изображением коробки с надписью «CashRegister» в которой находится полимерное изделие в виде игрушечного кассового аппарата; файл «20130103_124151.jpg» представляет собой фотографию с изображением двух коробок, в которых находятся свечи ароматические, арома-лампы, блюдца белого цвета, стеклянные бутылочки с ароматической жидкостью темного цвета; файл «20130103_124102.jpg» представляет собой фотографию с изображением коробки с надписью «CashRegister» в которой находится полимерное изделие в виде игрушечного кассового аппарата; файл «20130103_124023.jpg» представляет собой фотографию с изображением коробки с надписью «LitlleMaster» в которой находятся полимерные изделия в виде игрушечной швейной машинки, утюга, компьютерной мышки; файл «20151207_015751.jpg» представляет собой фотографию миграционной карты серии 46 15 №.... ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на которой имеется оттиск штампа с надписями «1155 Россия Домодедово ДД.ММ.ГГГГ.»; файл «20151207_015814.jpg» представляет собой фотографию миграционной карты с обратной стороны, где имеется оттиск штампа с надписями «ОУФМС России по Ямало-Ненецкому автономному округу в 

<

адрес> принято поставлен на учет до ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>…» (том 3 л. д. 38-41).

В ходе просмотра указанного оптического диска в судебном заседании, подсудимый ФИО12 не отрицал, что на диске отражена информация, имеющая к нему непосредственное отношение.

Согласно заключению эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ бланк паспорта гражданина Украины серии АК №.... на имя ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ р., изготовлен типографским способом с форм плоской (офсетной) печати. Серийный номер 

<

***> нанесен перфоратором на страницы 1-16 и 2-ой лист обложки. Признаков, свидетельствующих об изменении первоначального содержания паспорта путем подчистки, дописки, дорисовки, травления, смывания, не обнаружено. В представленном на исследование паспорте серии АК №.... на имя ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ р. производилась замена двух фотоснимков владельца на страницах 1 и 3, путем удаления первоначальных фотографий и наклеиванием новых, которые имеются в настоящее время (том 3 л. д. 77-81).

Согласно заключению эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ, бланк паспорта гражданина Украины серии ЕО №.... заполненный на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ р., изготовлен типографским способом с форм плоской (офсетной) печати. Серийный номер 

<

***> нанесен перфоратором на страницы 1-16 и 2-ой лист обложки. Бланк паспорта серии ES №...., заполненный на имя ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ Г. Р., изготовлен типографским способом с форм плоской (офсетной) печати за исключением буквенно-цифровых обозначений, в нижней центральной части 32 страницы, выполненных типографским способом с форм высокой печати. Признаков, свидетельствующих об изменении первоначального содержания в исследуемых паспортах ЕО №.... и ES №.... – путем замены фотографии владельца, подчистки, дописки, дорисовки, травления, смывания не обнаружено (том 3 л. д. 242-248).

Из заключения эксперта №....э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на фотокарточках, имеющихся в паспортах: паспорт гражданина Украины серии 

<

***> на имя – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; заграничный паспорт гражданина Украины ES 740539 на имя – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина Украины АН 656761 на имя ФИО11, 05.07. ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина Украины 

<

***> на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина Украины 

<

***> на имя ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина Украины 

<

***> на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина Украины на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изображено одно и то же лицо (том 4 л. д. 31-46).

ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены наркотическое средство – каннабис (марихуана) незаконно перемещенное с территории Украины на территорию РФ и изъятое ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, общей массой 1858,528 грамма и электронные черные весы (том 4 л. д. 149-152), которые на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 4 л. д. 159).

Свидетели ФИО60 и ФИО61, которые каждая в отдельности пояснили суду, что ДД.ММ.ГГГГ участвовали в составлении старшим государственным таможенным инспектором Брянской таможни ФИО46 протокола осмотра места происшествия по факту обнаружения международной посылки с подозрительным содержимым. ФИО46 в их присутствии произвел осмотр места происшествия в цехе по обработке посылок и пакетов в месте международного почтового обмена Брянского МСЦ международной посылки, следовавшей из Украины г. Николаев, получателю в России, Московская область. При вскрытии посылки в ней была обнаружена картонная коробка, внутри которой находилась игрушка – пластиковая радиоуправляемая машинка. Под пенопластовой упаковкой игрушки в технологических полостях были уложены свёртки из металлизированной фольги серебристого цвета. При вскрытии одного из пакетов было обнаружено измельченное вещество растительного происхождения с резким запахом. Упаковка международной посылки вместе с содержимым, а также документы к ней были упакованы и опечатаны. По окончании осмотра места происшествия и данной посылки ФИО46 был составлен протокол осмотра места происшествия.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 08 минут до 15 часов 02 минут в ПЗТК в ММПО на 2 этаже производственного здания Брянского МСЦ по адресу: 

<

адрес>, старший государственный таможенный инспектор ФИО46 в присутствии понятых ФИО60 и ФИО61 произвел осмотр международного почтового отправления № СР540497511UA. В ходе осмотра установлено, что международное почтовое отправление №СР540497511UA от отправителя ФИО4 по адресу: 54058, Украина, г.ФИО24, 

<

адрес>А-12, получателю ФИО17 по адресу: 140144, Россия, 

<

адрес>. Фактический вес товара брутто 2,720 кг. В таможенной декларации CN23 от ДД.ММ.ГГГГ товар заявлен как «машинка на управлении – 1». Международное почтовое отправление представляет собой картонную коробку от детской игрушки, в которой находятся: радиоуправляемая игрушечная машинка, радиопульт управления, металлическая антенна, сетевой адаптер, батарейка типа «крона». Под упаковкой игрушки в технологических плоскостях уложены 10 свертков из металлизированной фольги серебристого цвета, оклеенные прозрачной лентой типа «скотч», с нанесенной на них цифрой «3», на каждом из свертков. Каждый из свертков состоит из двух пакетов, изготовленных из металлизированной фольги серебристого цвета. При вскрытии одного из пакетов было обнаружено измельченное прессованное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета с ярко выраженным специфическим резким запахом, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство марихуану. После осмотра международное почтовое отправление № СР540497511UA со всем содержимым упаковано и опечатано (том 1 л.д.105-108). 

Свидетели ФИО28 и ФИО62, каждая в отдельности пояснили суду, что ДД.ММ.ГГГГ старший государственный таможенный инспектор Брянской таможни ФИО46 в цехе по обработке посылок и пакетов в месте международного почтового обмена Брянского МСЦ в их присутствии произвел досмотр международной посылки, следовавшей из Украины, г.Николаев, получателю в Россию, Московская область, при вскрытии которой была обнаружена игрушка – пластиковая радиоуправляемая машинка, под пенопластовой упаковкой находились 10 свёртков из металлизированной фольги, оклеенные скотчем. При вскрытии одного из пакетов было обнаружено измельченное прессованное вещество растительного происхождения. По окончании досмотра данной посылки ФИО46 составил акт таможенного досмотра товаров, в котором они расписались. 

Как усматривается из акта таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях №.... от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов 17 минут в ПЗТК в ММПО на 2 этаже производственного здания Брянского МСЦ по адресу: 

<

адрес>, старший государственный таможенный инспектор ФИО46 в присутствии операторов Брянского МСЦ ФИО62 и Лёгонькой Т.А. произвел таможенный досмотр международного почтового отправления №СР540497511UA от отправителя ФИО4 по адресу: 54058, Украина, г.

<

адрес> 

<

адрес>А-12, получателю ФИО17 по адресу: 140144, Россия, 

<

адрес>. Фактический вес товара брутто 2,720 кг. В таможенной декларации CN23 от ДД.ММ.ГГГГ товар заявлен как «машинка на управлении – 1». Международное почтовое отправление представляет собой картонную коробку от детской игрушки, в которой находятся: радиоуправляемая игрушечная машинка, радиопульт управления, металлическая антенна, сетевой адаптер, батарейка типа «крона». Под упаковкой игрушки в технологических плоскостях уложены 10 свертков из металлизированной фольги серебристого цвета, оклеенные прозрачной лентой типа «скотч», с нанесенной на них цифрой «3», на каждом из свертков. Каждый из свертков состоит из двух пакетов, изготовленных из металлизированной фольги серебристого цвета. При вскрытии одного из пакетов было обнаружено измельченное прессованное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета с ярко выраженным специфическим резким запахом, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство марихуану. Общий вес 10 пакетов с измельченным веществом растительного происхождения составил 0,440 кг (том 1 л.д. 99-104).

Свидетель ФИО63 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте в ПЗТК в ММТО Брянского МСЦ в составе дежурной смены. При проверке международной посылки, следовавшей из Украины в Россию, Московская область, была обнаружена «машинка на управлении», содержащая посторонние вещества. Им, в присутствии операторов Брянского МСЦ, было произведено вскрытие указанной международной посылки, внутри которой под пенопластовой упаковкой игрушки были обнаружены 9 свёртков из металлизированной фольги серебристого цвета, оклеенные скотчем черного цвета. При вскрытии одного из пакетов было обнаружено измельченное прессованное вещество растительного происхождения по внешним признакам напоминающее наркотическое средство марихуану. По окончании досмотра данной посылки он составил акт таможенного досмотра товаров, а международное почтовое отправление поместил на хранение в комнату задержанных отправлений, расположенной в Брянском МСЦ. ДД.ММ.ГГГГ он в присутствии операторов Брянского МСЦ ФИО61 и ФИО60 произвел осмотр места происшествия и международной посылки, в ходе которого указанная посылка вместе с её содержимым были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны. ДД.ММ.ГГГГ он, проверяя международный мелкий пакет, следовавший из Украины в Россию, обнаружил посторонние вложения. В таможенной декларации товар был заявлен как «набор для ВАН». Им в присутствии операторов Брянского МСЦ данный пакет был вскрыт, внутри были обнаружены картонные коробки с ароматическими свечами, арома-лампа, блюдце, стеклянная бутылочка с ароматической жидкостью, внизу коробок находилось по пять свёртков из фольги серебристого цвета, оклеенные скотчем черного цвета. При вскрытии одного из пакетов было обнаружено измельчённое прессованное вещество растительного происхождения зелёного цвета, по своим внешним признакам напоминающее наркотическое средство-марихуану. По окончании досмотра данной посылки он составил акт таможенного досмотра товаров, а затем произвел осмотр места происшествия и международного мелкого пакета, после чего содержимое было упаковано, опечатано и помещено на хранение в комнату задержанных МПО Брянского МСЦ.

Согласно акту таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях №.... от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 13 минут в ПЗТК в ММПО на 2 этаже производственного здания Брянского МСЦ по адресу: 

<

адрес>, старший государственный таможенный инспектор ФИО63 в присутствии операторов Брянского МСЦ ФИО75 и Лёгонькой Т.А. произвел таможенный досмотр международного почтового отправления №СР540485062UA от отправителя ФИО64 по адресу: 54020, Украина, 

<

адрес>, 

<

адрес>, получателю ФИО17 по адресу: 142770, Россия, 

<

адрес>. Фактический вес товара брутто 2,280 кг. В таможенной декларации CN23 от ДД.ММ.ГГГГ товар заявлен как «машинка на управлении – 1». Международное почтовое управление представляет собой картонную коробку от детской игрушки, в которой находятся: радиоуправляемая игрушечная машинка, радиопульт управления. Под упаковкой игрушки в технологических плоскостях уложены 9 свертков из металлизированной фольги серебристого цвета, оклеенные скотчем черного цвета. При вскрытии одного из пакетов было обнаружено измельченное прессованное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета с ярко выраженным специфическим резким запахом, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство марихуану. Общий вес 9 пакетов с измельченным веществом растительного происхождения составил 0,410 кг (том 1 л. д. 127).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 20 минут в ПЗТК в ММПО на 2 этаже производственного здания Брянского МСЦ по адресу: 

<

адрес>, старший государственный таможенный инспектор ФИО63 в присутствии понятых ФИО61 И ФИО60 произвел осмотр международного почтового отправления № СР540485062UA. В ходе осмотра установлено, что международное почтовое отправление № СР540485062UA от отправителя ФИО64 по адресу: 54020, Украина, 

<

адрес>, 

<

адрес>, получателю ФИО17 по адресу: 142770, Россия, 

<

адрес>. Фактический вес товара брутто 2,28 кг. В таможенной декларации CN23 от ДД.ММ.ГГГГ товар заявлен как «машинка на управлении – 1». Международное почтовое отправление представляет собой картонную коробку от детской игрушки, в которой находятся: радиоуправляемая игрушечная машинка, радиопульт управления. Под упаковкой игрушки в технологических плоскостях уложены 9 свертков из металлизированной фольги серебристого цвета, оклеенные скотчем черного цвета. При вскрытии одного из пакетов было обнаружено измельченное прессованное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета с ярко выраженным специфическим резким запахом, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство марихуану. После осмотра международное почтовое отправление № СР540485062UA со всем содержимым было упаковано и опечатано (том 1 л. д. 130-132).

Показания свидетеля ФИО63 полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО75 и ФИО65, которые, будучи допрошенными в судебном заседании каждая в отдельности подтвердили суду, что ДД.ММ.ГГГГ старшим государственным таможенным инспектором Брянской таможни ФИО63 они были приглашены для участия в составлении акта таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, по факту обнаружения международной посылки с подозрительным содержимым. В их присутствии ФИО63 произвел вскрытие международной посылки следовавшей из Украины в Россию, внутри которой была обнаружена картонная коробка с детской игрушкой - радиоуправляемой машинкой, а под пенопластовой упаковкой игрушки в технологических полостях были уложены 9 свёртков из фольги, оклеенные скотчем. При вскрытии одного из пакетов было обнаружено измельченное прессованное вещество растительного происхождения. По окончании досмотра данной посылки ФИО63 составил акт таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, в котором они расписались. После чего указанное международное почтовое отправление было помещено на хранение в комнату задержанных МПО, расположенной в здании Брянского МСЦ. 

Из заключения таможенного эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что поступившее на таможенную экспертизу вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Каннабис (марихуана) включен в Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенной территории Евразийского экономического союза и (или) ввоза с таможенной территории Евразийского экономического союза (п.2.12.Наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры Список I), утвержденный Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №.... (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О мерах нетарифного регулирования» и согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ, утвержденном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.... (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №....) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). Масса высушенной марихуаны составила 22,373 г., 23,054 г., 22,993 г., 23,134 г., 23,375 г, 23,287 г., 22,933 г., 22,834 г., 35,469 г., соответственно. Общая масса марихуаны составила 219,452 г. (том 1 л. д. 135-138).

Свидетели ФИО60 и ФИО61, каждая в отдельности пояснили суду, что ДД.ММ.ГГГГ они вместе со старшим государственным таможенным инспектором Брянской таможни ФИО46 участвовали в осмотре места происшествия по факту обнаружения в международной посылке – пластиковой радиоуправляемой машинке, следовавшей из Украины в Россию, свёртков из металлизированной фольги серебристого цвета, с нанесенной на них маркером цифрой. При вскрытии одного из пакетов было обнаружено измельченное прессованное вещество растительного происхождения. По окончании осмотра места происшествия и данной посылки ФИО46 был составлен протокол осмотра места происшествия. ДД.ММ.ГГГГ они вместе со старшим государственным таможенным инспектором ФИО63 участвовали в осмотре международного почтового отправления – машинки радиоуправляемой, которая следовала их Украины в Московская область России. Под упаковкой игрушки в технологических плоскостях были обнаружены 9 свертков из металлизированной фольги серебристого цвета, оклеенные скотчем черного цвета. При вскрытии одного из пакетов было обнаружено измельченное прессованное вещество растительного происхождения.

Свидетели ФИО66 и ФИО62, каждая в отдельности пояснили суду, что ДД.ММ.ГГГГ в их присутствии старшим государственным таможенным инспектором Брянской таможни ФИО63 в международном мелком пакете, следовавшем из Украины в Россию, заявленном как «набор для ВАН», были обнаружены две картонные коробки, в нижней части которых находились свёртки из фольги. При вскрытии одного из свертков было обнаружено измельчённое вещество растительного происхождения. По окончании досмотра данной посылки ФИО63 составил акт таможенного досмотра товаров, в котором они расписались, а затем составил протокол осмотра места происшествия, в ходе которого все содержимое данного международного мелкого пакета было упаковано.

Показания свидетелей ФИО63, ФИО66 и ФИО62 полностью подтверждаются протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 20 минут в ПЗТК в ММПО на 2 этаже производственного здания Брянского МСЦ по адресу: 

<

адрес>, старший государственный таможенный инспектор ФИО63 в присутствии понятых ФИО66 и ФИО62 произвел таможенный досмотр международного почтового отправления №RD540001949UA, следовавшего из Украины в Россию, отправитель ФИО10 (54003, г

<

адрес>, 

<

адрес>), получатель ФИО13 (141011, 

<

адрес>). В таможенной декларации формы CN22 товар заявлен как «набор для ВАН». Фактический вес товара брутто 1,91 кг. При вскрытии МПО были обнаружены две картонных коробки, внутри каждой из которых находились: свечи ароматические 10 штук, керамическая арома-лампа белого цвета, керамическое блюдце белого цвета, 1 стеклянная бутылочка с ароматической жидкостью темного цвета. В нижней части коробки находилось 5 свертков из фольги серебристого цвета, оклеенные скотчем черного цвета. Всего в двух коробках было обнаружено 10 свертков из фольги серебристого цвета, оклеенные скотчем черного цвета. При вскрытии одного из свертков было обнаружено измельченное прессованное вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета с ярко выраженным запахом, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство – марихуана. Общий вес 10 пакетов с измельченным веществом растительного происхождения составил 0,45 кг. После осмотра международное почтовое отправление №RD540001949UA со всем содержимым упаковано и опечатано. (том 1 л. д. 202-203)

Согласно заключению таможенного эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ, растительное вещество зеленого цвета, обнаруженное ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минут в ходе таможенного досмотра международного почтового отправления №RD540001949UA, следовавшего из Украины в Россию, отправитель ФИО10 (54003, г.

<

адрес>, 

<

адрес>), получатель ФИО13 (141011, 

<

адрес>), в десяти фольгированных свертках, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса высушенной марихуаны составила 230,55 г. (том 1 л. д. 208-210).

Свидетель ФИО23 пояснил суду, что он работает в должности старшего государственного таможенного инспектора Брянской таможни. ДД.ММ.ГГГГ при проверке международного пакета, следовавшего из Украины г. ФИО24, в Россию получателю ФИО2, содержание которого в таможенной декларации было заявлено, как «Арома набор», были обнаружены посторонние предметы в виде свертков. Он, в присутствии ФИО62 и ФИО67, произвел досмотр указанного международного пакета. При вскрытии международного пакета в нем были обнаружены две картонные коробки. Внутри каждой из коробок находились ароматические свечи, сама арома-лампа, блюдце. В нижней части каждой коробки находилось по пять идентичных свёртков из фольги серебристого цвета, оклеенные скотчем черного цвета. При вскрытии одного из пакетов было обнаружено измельчённое прессованное вещество растительного происхождения зелёного цвета с ярко выраженным специфическим резким запахом, по своим внешним признакам напоминающее наркотическое средство-марихуану. По окончании досмотра данной посылки он составил акт таможенного досмотра товаров. Затем произвел осмотр места происшествия - международного пакета, после чего все упаковал и опечатал, по завершению осмотра он составил протокол осмотра места происшествия, который огласил вслух, и операторы ФИО67 и ФИО62 заверили правильность его составления своими подписями, не сделав замечаний и заявлений.

Свидетель ФИО62 пояснила суду, что ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО67 участвовали вместе с государственным таможенным инспектором Брянской таможни ФИО23 в составлении акта таможенного досмотра товаров по факту обнаружения в международном пакете, следовавшем из Украины в Россию, который был заявлен как «Арома набор», свёртков из фольги серебристого цвета. При вскрытии одного из пакетов было обнаружено растительное вещество с резким запахом. В дальнейшем, в их присутствии ФИО23 произвел осмотр места происшествия и международного пакета, после чего все упаковал и опечатал. По завершению осмотра ФИО23 составил протокол осмотра места происшествия, который огласил вслух, и они заверили его своими подписями. 

Согласно акту таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях №..../RD540057996UA от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 00 минут в ПЗТК в ММПО на 2 этаже производственного здания Брянского МСЦ по адресу: 

<

адрес>, государственный таможенный инспектор ФИО23 в присутствии операторов Брянского МСЦ ФИО67 и ФИО62 произвел таможенный досмотр международного почтового отправления №RD540057996UA от отправителя ФИО8 по адресу: 54055, Украина, г

<

адрес>, 

<

адрес>), получателю ФИО2 по адресу: 142718, Россия, 

<

адрес>. Фактический вес товара брутто 1,90 кг. В таможенной декларации CN23 от ДД.ММ.ГГГГ товар заявлен как «Арома набор». Международное почтовое отправление представляет собой две картонные коробки, в верхней части каждой из которых находятся: ароматические свечи 10 шт., керамическая арома-лампа, керамическое блюдце, стеклянная бутылочка с ароматической жидкостью. В нижней части каждой из коробок находятся по 5 свертков из фольги серебристого цвета, оклеенные скотчем черного цвета. При вскрытии одного из пакетов было обнаружено измельченное прессованное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета с ярко выраженным специфическим резким запахом, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство марихуану. Общий вес 10 пакетов с измельченным веществом растительного происхождения составил 0,440 кг. (том №.... л. д. 151)

Изложенное свидетелями ФИО68 и ФИО62 объективно подтверждается протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут в ПЗТК в ММПО на 2 этаже производственного здания Брянского МСЦ по адресу: 

<

адрес>, государственный таможенный инспектор ФИО23 в присутствии понятых ФИО62 и ФИО67 произвел осмотр международного почтового отправления №RD540057996UA. В ходе осмотра было установлено, что международное почтовое отправление№RD540057996UA от отправителя ФИО8 по адресу: 54055, Украина, г.ФИО24, 

<

адрес>), получателю ФИО2 по адресу: 142718, Россия, 

<

адрес>. В таможенной декларации CN23 от ДД.ММ.ГГГГ товар заявлен как «Арома набор». Международное почтовое отправление представляет собой две картонные коробки, в верхней части каждой из которых находятся: ароматические свечи 10 шт., керамическая арома-лампа, керамическое блюдце, стеклянная бутылочка с ароматической жидкостью. В нижней части каждой из коробок находятся по 5 свертков из фольги серебристого цвета, оклеенные скотчем черного цвета. При вскрытии одного из пакетов было обнаружено измельченное прессованное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета с ярко выраженным специфическим резким запахом, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство марихуану. Общий вес 10 пакетов с измельченным веществом растительного происхождения составил 0,440 кг. После осмотра международное почтовое отправление №RD540057996UA со всем содержимым было упаковано и опечатано (том 1 л. д. 154-155)

Согласно заключению таможенного эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, поступившее на таможенную экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Каннабис (марихуана) включен в Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенной территории Евразийского экономического союза и (или) ввоза с таможенной территории Евразийского экономического союза (п.2.12. Наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры Список I), утвержденный Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №.... (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О мерах нетарифного регулирования» и согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ, утвержденном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.... (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №....) отнесен к наркотическим средствам, оборотом которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). Масса высушенной марихуаны составила 22,93 г., 24,13 г., 23,56 г., 23,89 г., 23,71 г, 24,13 г., 23,87 г., 23,78 г., 24,05 г., 23,93 г., соответственно. Общая масса марихуаны составила 237,98 г. (том №.... л. д. 160-163)

Согласно постановлению Володарского районного суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ разрешено изъятие почтовой корреспонденции в почтовом отделении «Почты России», расположенном по адресу: 

<

адрес> почтового отправления № rc 540588685ua (том 1 л.д.233-234).

Согласно постановлению Володарского районного суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ разрешено изъятие почтовой корреспонденции в почтовом отделении «Почты России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно почтового отправления № cr 540479314ua (том 2 л.д.28-29).

Свидетель ФИО69 пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он, по поручению следователя УФСКН России по Брянской области ФИО70 и на основании постановлений Володарского районного суда г. Брянска, проводил выемку почтовой корреспонденции в почтовых отделениях «Почты России», расположенных по адресу: 

<

адрес>. Предварительно, в обоих случаях, он был проинструктирован следователем о том, что посылки, выемку которых он должен произвести, представляют собой международные почтовые отправления от отправителя из г. ФИО24, Украины получателям из 

<

адрес>ов 

<

адрес>, в которых могут находиться наркотические средства, адресованные ФИО12, уголовное дело в отношении, которого, находилось в его производстве. Так, ДД.ММ.ГГГГ из почтового отделения «Почты России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он в присутствии двух понятых произвел выемку международного почтового отправления, представляющее собой картонную коробку желтого цвета, которое поместил в полимерный пакет, опечатал и составил протокол. После чего допросил в качестве свидетелей лиц, участвующих в производстве выемки об обстоятельствах проведения выемки международного почтового отправления. После этого поместив изъятое международное почтовое отправление в служебный автомобиль, выехал в г.Брянск, где по прибытию передал изъятое почтовое отправление в УФСКН РФ по Брянской области следователю. Так же, при аналогичных обстоятельствах, им ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых была произведена выемка международного почтового отправления, так же представляющего собой картонную коробку желтого цвета, из почтового отделения «Почта России» расположенного по адресу: 

<

адрес> от отправителя из 

<

сведения исключены>, Украины, адресованная получателю из 

<

адрес>. Международное почтовое отправление он так же доставил в г. Брянск и передал следователю. При этом свидетель пояснил, что изъятые почтовые отправления следов вскрытия, либо повреждений, не имели, подменить пакеты, в которых находились изъятые почтовые отправления, никто не мог, так как они всегда находились при нем, по прибытию в г. Брянск пакеты он передал следователю ФИО29.

Свидетели ФИО39 и ФИО41 каждая в отдельности подтвердили суду, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудника УФСКН, прибывшего из г. Брянска, они принимали участие в качестве понятых при производстве выемки международного почтового отправления, следовавшего из Украины в Россию получателю ФИО1. В ходе выемки указанное международное почтовое отправление было изъято и упаковано в полимерный пакет, который был опечатан сотрудником УФСКН. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО40 пояснила суду, что она работает в должности начальника отделения почтовой связи «Любучаны». ДД.ММ.ГГГГ сотрудник УФСКН, прибывший из г. Брянска, предъявил ей постановление суда о производстве выемки международного почтового отправления, следовавшего из Украины в Россию получателю ФИО1. В присутствии понятых ФИО39 и ФИО30 она выдала указанное международное почтовое отправление сотруднику УФСКН. 

Свидетель ФИО71 показала суду, что ДД.ММ.ГГГГ в почтовое отделение «Почты России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где она работает, прибыл сотрудник УФСКН РФ по Брянской области, который предъявил служебное удостоверение и предъявил постановление суда о производстве выемки международного почтового отправления из Украины. После чего в присутствии её и понятых ФИО31 и ФИО32, сотрудник УФСКН произвел выемку указанного международного почтового отправления, которое упаковал и опечатал, составив об этом протокол. 

Обстоятельства, изложенные вышеуказанными свидетелями, объективно подтверждаются информацией, отраженной в протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 10 минут старший оперуполномоченный по ОВД ОС УФСКН РФ по Брянской области ФИО69 в присутствии понятых ФИО30 и ФИО39, а также с участием ФИО40, на основании постановления Володарского районного суда г.Брянска от ДД.ММ.ГГГГ, в почтовом отделении «Почты России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел выемку международного почтового отправления №RC540588685UA от отправителя ФИО6, по адресу: Украина, г.ФИО24, 

<

адрес>, получателю ФИО1, по адресу: Россия, 

<

адрес> (том 1 л.д.235-238).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 10 минут в УФСКН РФ по Брянской области был произведен осмотр международного почтового отправления №RC540588685UA от отправителя ФИО6, по адресу: Украина, г.

<

адрес>, 

<

адрес>, получателю ФИО1, по адресу: Россия, 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты полимерные свертки с находящимся в них измельченным растительным веществом (том 2 л.д. 5-7). 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 20 минут старший оперуполномоченный по ОВД ОС УФСКН РФ по Брянской области ФИО69 в присутствии понятых ФИО72 и ФИО73, а также с участием ФИО71, на основании постановления Володарского районного судаг.Брянска от ДД.ММ.ГГГГ, в почтовом отделении «Почты России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел выемку международного почтового отправления №CP540479314UA от отправителя ФИО5 по адресу: Украина, г. 

<

адрес> 

<

адрес>, получателю ФИО2 по адресу: Россия, 

<

адрес> (том 2 л.д. 30-33).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в УФСКН РФ по Брянской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при проведении осмотра международного почтового отправления №CP540479314UA, отправленного от имени ФИО5 по адресу: 54038, Украина г

<

адрес> 

<

адрес>, следующего в адрес получателя ФИО2 по адресу: 142072, 

<

адрес>, в картонной коробке с надписью «CashRegister», в которой находилось полимерное изделие в виде игрушечного кассового аппарата, в котором были обнаружены 10 (десять) полимерных пакетов с веществом растительного происхождения (том 2 л.д. 48-50).

Свидетель ФИО74 пояснила суду, что она работает в должности старшего государственного таможенного инспектора Брянской таможни. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в цехе по обработке посылок и пакетов в месте международного почтового обмена на 2 этаже производственного здания Брянского МСЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где при проверке международного мелкого пакета, следовавшего из Украины в Россию, от отправителя ФИО9 из г.ФИО24, Украины, получателю ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, который в таможенной декларации был заявлен как «Игрушка», были обнаружены посторонние предметы в виде свертков. После чего она пригласила в качестве понятых Лёгонькую Т.А. и ФИО75, в присутствии которых был произведен досмотр указанного международного мелкого пакета, при вскрытии которого было установлено, что там находится детская игрушка в картонной коробке, представляющая собой набор из кассового аппарата, пластиковых бутылочек, рыбки и пластиковых монет. При этом, в упаковке от игрушки, которая повреждений не имела, было обнаружено двойное дно, в котором находились десять свертков из полимерного материала черного цвета. При вскрытии одного из свертков было обнаружено измельчённое вещество растительного происхождения зелёного цвета с ярко выраженным специфическим резким запахом, по своим внешним признакам напоминающее наркотическое средство-марихуану. Общий вес десяти пакетов с измельчённым веществом растительного происхождения составил 0,450 кг. По окончании досмотра она составила акт таможенного досмотра товаров. В дальнейшем, так же в присутствии ФИО75 и Лёгонькой Т.А., она произвела осмотр места происшествия - международного мелкого пакета, составила протокол осмотра места происшествия, в ходе которого оболочка данного международного мелкого пакета, 10 свертков из полимерного материала черного цвета с находящимся в них веществом растительного происхождения, детский калькулятор с кассовым аппаратом, три пластиковых бутылочки, пластиковая рыбка и пластиковые монеты были упакованы и опечатаны. 

Изложенное свидетелем ФИО74 объективно подтверждается протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут в ПЗТК в ММПО на 2 этаже производственного здания Брянского МСЦ по адресу: 

<

адрес>, государственный таможенный инспектор ФИО74 в присутствии понятых ФИО65 и ФИО75 произвела таможенный досмотр международного почтового отправления № RD5400588773UA, следовавшего из Украины в Россию от отправителя ФИО9 по адресу: 54036, Украина, г.

<

адрес>, 

<

адрес>, получателю ФИО16 по адресу: 140055, Россия, 

<

адрес>. В таможенной декларации CN22 от ДД.ММ.ГГГГ товар заявлен как «Игрушка». Международное почтовое отправление представляет собой картонную коробку, внутри которой находились: детский кассовый аппарат, три пластиковые бутылочки, пластиковая рыбка и пластиковые монеты. В упаковке под игрушкой находились 10 свертков из полимерного материала черного цвета. При вскрытии одного из свертков было обнаружено измельченное прессованное вещество растительного происхождения зеленого цвета с ярко выраженным запахом, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство – марихуана. Общий вес 10 пакетов с измельченным веществом растительного происхождения составил 0,45 кг. После осмотра международное почтовое отправление № RD5400588773UA со всем содержимым было упаковано и опечатано (том №.... л. д. 178-179).

Показания свидетеля ФИО74 полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО65 и ФИО75, которые каждая в отдельности пояснили суду, что ДД.ММ.ГГГГ государственным таможенным инспектором Брянской таможни ФИО74 они были приглашены для участия в составлении акта таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, по факту обнаружения в международном мелком пакете, следовавшем из Украины в Россию, в наборе из детского калькулятора – кассового аппарата, десяти свертков из полимерного материала черного цвета. При вскрытии одного из свертков было обнаружено измельчённое вещество растительного происхождения зелёного цвета с резким запахом. В дальнейшем, ФИО74 произвела осмотр места происшествия – международного мелкого пакета со всем содержимым, после чего все упаковала и опечатала. По завершению осмотра ФИО74 составила протокол осмотра места происшествия, который подписали участвующие лица. 

Из заключения таможенного эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что вещество, поступившее на таможенную экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Каннабис (марихуана) включен в Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенной территории Евразийского экономического союза и (или) ввоза с таможенной территории Евразийского экономического союза (п.2.12.Наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры Список I), утвержденный Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №.... (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О мерах нетарифного регулирования» и согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ, утвержденном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.... (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №....) отнесен к наркотическим средствам, оборотом которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). Масса высушенной марихуаны составила 24,131 г., 24,043 г., 23,422 г., 23,091 г., 24,370 г., 23,294 г., 23,313 г., 23,239 г., 23,404 г., 23,090 г., соответственно. Общая масса марихуаны составила 235,396 г. (том 1 л. д. 111-114).

Согласно акту таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях №..../RD5400588773UA от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 20 минут в ПЗТК в ММПО на 2 этаже производственного здания Брянского МСЦ по адресу: 

<

адрес>, государственный таможенный инспектор ФИО74 в присутствии операторов Брянского МСЦ ФИО65 и ФИО75 произвела таможенный досмотр международного почтового отправления №RD5400588773UA, следовавшего из Украины в Россию от отправителя ФИО9 по адресу: 54036, Украина, 

<

адрес>, 

<

адрес>, получателю ФИО16 по адресу: 140055, Россия, 

<

адрес>. Фактический вес товара брутто 1,800 кг. В таможенной декларации CN22 от ДД.ММ.ГГГГ товар заявлен как «Игрушка». Международное почтовое отправление представляет собой картонную коробку, внутри которой находилась: детский кассовый аппарат, три пластиковые бутылочки, пластиковая рыбка и пластиковые монеты. В упаковке под игрушкой находились 10 свертков из полимерного материала черного цвета. При вскрытии одного из свертков было обнаружено измельченное прессованное вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета с ярко выраженным запахом, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство – марихуана. Общий вес 10 пакетов с измельченным веществом растительного происхождения составил 0,45 кг. (том 1 л.д.175). 

Из заключения таможенного эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ следует, что поступившее на таможенную экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Каннабис (марихуана) включен в Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенной территории Евразийского экономического союза и (или) ввоза с таможенной территории Евразийского экономического союза (п.2.12.Наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры Список I), утвержденный Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №.... (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О мерах нетарифного регулирования» и согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ, утвержденном Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.... (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №....) отнесен к наркотическим средствам, оборотом которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). Масса высушенной марихуаны составила 22,347 г., 21,750 г., 22,003 г., 21,872 г., 22,435 г, 22,016 г., 22,635 г., 22,655 г., 22,001 г., 22,256 г., соответственно. Общая масса марихуаны составила 221,970 г. (том 1 л.д.184-187).

Из акта таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях №..../RD540001949UA от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 35 минут в ПЗТК в ММПО на 2 этаже производственного здания Брянского МСЦ по адресу: 

<

адрес>, старший государственный таможенный инспектор ФИО63 в присутствии операторов Брянского МСЦ ФИО66 и ФИО62 произвел таможенный досмотр международного почтового отправления №RD540001949UA, следовавшего из Украины в Россию, отправитель: ФИО10 (54003

<

адрес>, 

<

адрес>), получатель ФИО13 (141011, 

<

адрес>). В таможенной декларации формы CN22 товар заявлен как «набор для ВАН». Фактический вес товара брутто 1,91 кг. При вскрытии МПО были обнаружены две картонных коробки, внутри каждой из которых находились: свечи ароматические 10 штук, керамическая арома-лампа белого цвета, керамическое блюдце белого цвета, 1 стеклянная бутылочка с ароматической жидкостью темного цвета. В нижней части коробки находилось 5 свертков из фольги серебристого цвета, оклеенные скотчем черного цвета. Всего в двух коробках было обнаружено 10 свертков из фольги серебристого цвета, оклеенные скотчем черного цвета. При вскрытии одного из свертков было обнаружено измельченное прессованное вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета с ярко выраженным запахом, по внешним признакам напоминающее наркотическое средство – марихуана. Общий вес 10 пакетов с измельченным веществом растительного происхождения составил 0,45 кг. (том 1 л.д. 199).

Из исследованных в судебном заседании копий письменных карт формы CP87, особых листов формы CN33, транзитных деклараций и накладных депеш формы CN37, представленных ДД.ММ.ГГГГ из Брянской таможни, усматривается, что международные почтовые отправления (МПО) пересекли таможенную границу Евразийского экономического союза в регионе деятельности таможенного поста МАПП Троебортное Брянской таможни: ДД.ММ.ГГГГ в 14:15 МПО №RC540576015UA, №RD540000047UA и № RC540983650UA; ДД.ММ.ГГГГ в 23:45 МПО №CP540505120UA; ДД.ММ.ГГГГ в 13:57 МПО №RD540040871UA, №RD540000206UA; №CP540480272UA; №CP540486712UA; ДД.ММ.ГГГГ в 12:55 МПО № CP650952867UA (том 2 л.д.216-239).

Из информации, предоставленной ДД.ММ.ГГГГ ФГУП «Почта России» следует, что МПО №RC540576015UA из почтовой службы Украины поступило ДД.ММ.ГГГГ автотранспортом в Россию в ММПО Брянск, где ДД.ММ.ГГГГ в 09:01 вскрыто и зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ МПО вручено адресату в ОПС №...., расположенным по адресу: 

<

адрес>

- МПО №RC540983650UA из почтовой службы Украины поступило ДД.ММ.ГГГГ автотранспортом в Россию в ММПО Брянск, где ДД.ММ.ГГГГ в 16:00 вскрыто и зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ. МПО вручено адресату в ОПС №...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, 18;

- МПО № CP540505120UA из почтовой службы Украины поступило ДД.ММ.ГГГГ автотранспортом в Россию в ММПО Брянск, где ДД.ММ.ГГГГ в 13:25 вскрыто и зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ МПО вручено адресату в ОПС №...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1;

- МПО № RD540040871UA из почтовой службы Украины поступило ДД.ММ.ГГГГ автотранспортом в Россию в ММПО Брянск, где ДД.ММ.ГГГГ в 19:05 вскрыто и зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ МПО вручено адресату в ОПС №...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, п. им. Тельмана, 1;

- МПО №CP540480272UA из почтовой службы Украины поступило ДД.ММ.ГГГГ автотранспортом в Россию в ММПО Брянск, где ДД.ММ.ГГГГ в 13:51 вскрыто и зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ МПО вручено адресату в ОПС №...., расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Трубино, 

<

адрес>, 65а;

- МПО №CP540486712UA из почтовой службы Украины поступило ДД.ММ.ГГГГ автотранспортом в Россию в ММПО Брянск, где ДД.ММ.ГГГГ в 13:47 вскрыто и зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ. МПО вручено адресату в ОПС №...., расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- МПО №RD540000206UA из почтовой службы Украины поступило ДД.ММ.ГГГГ автотранспортом в Россию в ММПО Брянск, где ДД.ММ.ГГГГ в 15:32 вскрыто и зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ МПО вручено адресату в ОПС №...., расположенном по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 213-214).

ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр отчетов об отслеживании международных почтовых отправлений: № RC540983650UA, которое прибыло на территорию России в ММПО Брянск ДД.ММ.ГГГГ в 13:45, и получено адресатом ДД.ММ.ГГГГ в 10:39 в почтовом отделении №.... в Софьино; № CP650952867UA, которое прибыло на территорию России в ММПО Брянск ДД.ММ.ГГГГ в 11:19, и получено адресатом ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ в 18:24 в почтовом отделении №.... в Железнодорожном; № RD540000206UA, которое прибыло на территорию России в ММПО Брянск ДД.ММ.ГГГГ в 10:34 и получено адресатом ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 09:05 в почтовом отделении №.... в Институте Полиомиелита; № CP540486712UA, которое прибыло на территорию России в ММПО Брянск ДД.ММ.ГГГГ в 11:22, и получено адресатом ФИО76 ДД.ММ.ГГГГ в 11:42 в почтовом отделении №.... в Бронницах; № CP540480272UA, которое прибыло на территорию России в ММПО Брянск ДД.ММ.ГГГГ в 11:21, и получено адресатом ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в 14:37 в почтовом отделении №.... в Трубино; № CP540505120UA, которое прибыло на территорию России в ММПО Брянск ДД.ММ.ГГГГ в 10:54, и получено адресатом ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ в 15:08 в почтовом отделении №.... в Пушкино; № RD540000047UA, которое прибыло на территорию России в ММПО Брянск ДД.ММ.ГГГГ в 13:39, и получено адресатом ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ в 14:45 в почтовом отделении №.... в Тишково; № RD540040871UA, которое прибыло на территорию России в ММПО Брянск ДД.ММ.ГГГГ в 10:20, и получено адресатом ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 09:12 в почтовом отделении №.... в поселке им. Тельмана (том 2 л.д. 240-249).

ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены извещение ф.22 №.... к международному почтовому отправлению №RD540040871UA; извещение ф.22 №.... к международному почтовому отправлению №RD540000047UA; извещение ф.22 №.... к международному почтовому отправлению №CP650952867UA; извещение ф.22 №.... к международному почтовому отправлению №RC540983650UA; извещение ф.22 №.... к международному почтовому отправлению №CP540480272UA; извещение ф.22 №.... к международному почтовому отправлению №СP540505120UA; накладная ф.16-п №.... к международному почтовому отправлению №CP540505120UA; накладная ф. 16-п №.... к международному почтовому отправлению №CP540480272UA; накладная ф. 16-п №.... к международному почтовому отправлению №CP650952867UA; лист опроса ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ; адресный ярлык ф.17 к международному почтовому отправлению №CP650952867UA; адресный ярлык ф.17 к международному почтовому отправлению №CP540505120UA; сопроводительный адрес к международному почтовому отправлению №СР540480272UA; сопроводительный адрес к международному почтовому отправлению №CP540505120UA; сопроводительный адрес к международному почтовому отправлению №CP650952867UA (том 5 л.д. 172-176), которые на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 5 л.д. 177).

Из заключения эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ следует, что бланк паспорта гражданина Украины серии ЕА №.... на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ р., изготовлен типографским способом с форм плоской (офсетной) печати. Серийный номер 

<

***> нанесен перфоратором на страницы 1-16 и 2-ой лист обложки. Признаков, свидетельствующих об изменении первоначального содержания паспорта путем подчистки, дописки, дорисовки, травления, смывания, не обнаружено. В представленном на исследование паспорте серии ЕА №.... на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ р. на странице 1 была замена фотоснимка, путем удаления первоначальной фотографии и наклеиванием новой, которая имеется в настоящее время. На странице 3 исследуемого паспорта фотография вклеена без удостоверительных оттисков и соответствующих записей уполномоченных органов (том 3 л.д. 58-61).

Согласно выводам эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ, бланк паспорта гражданина Украины серии АЕ №.... на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ р., изготовлен типографским способом с форм плоской (офсетной) печати. Серийный номер 

<

***> нанесен перфоратором на страницы 1-16 и 2-ой лист обложки. Признаков, свидетельствующих об изменении первоначального содержания паспорта путем подчистки, дописки, дорисовки, травления, смывания, не обнаружено. В представленном на исследование паспорте серии АЕ №.... на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ р. производилась замена двух фотоснимков владельца на страницах 1 и 3, путем удаления первоначальных фотографий и наклеиванием новых, которые имеются в настоящее время (том 3 л.д.67-71). 

Согласно выводам эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ, бланк паспорта гражданина Украины серии ЕР №.... на имя ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ р., изготовлен типографским способом с форм плоской (офсетной) печати. Серийный номер 

<

***> нанесен перфоратором на страницы 1-16 и 2-ой лист обложки. Признаков, свидетельствующих об изменении первоначального содержания паспорта путем подчистки, дописки, дорисовки, травления, смывания, не обнаружено. В представленном на исследование паспорте серии ЕР №.... на имя ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ р. на страницах 1 и 3, верхний эмульсионный слой с фотоизображением владельца отсутствует (том 3 л.д. 87-90). 

Из заключения эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ следует, что бланк паспорта гражданина Украины серии МЕ №.... на имя ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ р., изготовлен типографским способом с форм плоской (офсетной) печати. Серийный номер 

<

***> нанесен перфоратором на страницы 1-16 и 2-ой лист обложки. Признаков, свидетельствующих об изменении первоначального содержания паспорта путем подчистки, дописки, дорисовки, травления, смывания, не обнаружено. В представленном на исследование паспорте серии МЕ №.... на имя ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ р. на странице 1 верхний эмульсионный слой фотобумаги отсутствует, а на странице 3 полностью отсутствуют фотоизображения владельца (том 3 л.д. 96-100). 

Согласно выводам эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ, бланк паспорта гражданина Украины серии СН №.... на имя ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ р., изготовлен типографским способом с форм плоской (офсетной) печати. Серийный номер 

<

***> нанесен перфоратором на страницы 1-16 и 2-ой лист обложки. Признаков, свидетельствующих об изменении первоначального содержания паспорта путем подчистки, дописки, дорисовки, травления, смывания, не обнаружено. В представленном на исследование паспорте серии СН №.... на имя ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ р. на страницах 1 и 3, верхний эмульсионный слой с фотоизображением владельца отсутствует (том 3 л.д. 106-109). 

Согласно заключению эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ, бланк паспорта гражданина Украины серии ВК №.... на имя ФИО27 ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ р., изготовлен типографским способом с форм плоской (офсетной) печати. Серийный номер 

<

***> нанесен перфоратором на страницы 1-16 и 2-ой лист обложки. Признаков, свидетельствующих об изменении первоначального содержания паспорта путем подчистки, дописки, дорисовки, травления, смывания, не обнаружено. В представленном на исследование паспорте серии ВК №.... на имя ФИО27 ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ р. производилась замена двух фотоснимков владельца на страницах 1 и 3, путем удаления первоначальных фотографий и наклеиванием новых, которые имеются в настоящее время (том 3 л.д. 115 – 119). 

Из заключения эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ следует, что бланк паспорта гражданина Украины серии АО №.... на имя ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ р., изготовлен типографским способом с форм плоской (офсетной) печати. Серийный номер 

<

***> нанесен перфоратором на страницы 1-16 и 2-ой лист обложки. Признаков, свидетельствующих об изменении первоначального содержания паспорта путем подчистки, дописки, дорисовки, травления, смывания, не обнаружено. В представленном на исследование серии АО №.... на имя ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ р. производилась замена фотоснимка владельца на странице 1, путем удаления первоначальной фотографии и наклеиванием новой, которая имеется в настоящее время (том 3 л.д. 125-128). 

Согласно выводам эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ, растительное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 08 минут по 15 часов 2 минуты в помещении ПЗТК ММПО Брянского МСЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Суммарное количество наркотического средства – каннабис (марихуана), определенное после высушивания до постоянной массы, составляет 234,937 грамма (том 3 л.д. 135-136). 

Согласно выводам эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ, растительная масса зеленого цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 20 минут в помещении ПЗТК ММПО Брянского МСЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Суммарное количество наркотического средства – каннабис (марихуана), определенное после высушивания до постоянной массы, составляет 219,040 грамма (том 3 л.д. 145-147). 

Согласно выводам эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ, растительное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 30 минуты в помещении ПЗТК ММПО Брянского МСЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Суммарное количество наркотического средства – каннабис (марихуана), определенное после высушивания до постоянной массы, составляет 237,517 грамма (том 3 л.д. 157-158). 

Согласно выводам эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ, растительное вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 50 минут в помещении ПЗТК ММПО Брянского МСЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Суммарное количество наркотического средства – каннабис (марихуана), определенное после высушивания до постоянной массы, составляет 221,540 грамм (том 3 л.д. 167-168). 

Из заключения эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ следует, что растительное вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 20 минут в помещении ПЗТК ММПО Брянского МСЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Суммарное количество наркотического средства – каннабис (марихуана), определенное после высушивания до постоянной массы, составляет 229,684 грамм (том 3 л.д. 177-178). 

Согласно выводам эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ, растительное вещество, обнаруженное ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отправлении № RC540588685UA, отправленном на имя ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Суммарное количество наркотического средства – каннабис (марихуана), определенное после высушивания до постоянной массы, составляет 223,6 грамм (том 4 л.д.7-8). 

Согласно выводам эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ, растительная масса, обнаруженная в почтовом отправлении № RC540479314UA, отправленном на имя ФИО2, является наркотическими средством – каннабис (марихуана). Суммарное количество наркотического средства, определенное после высушивания до постоянной массы составляет 220,2 грамма (том 4 л.д.20-21). 

Из заключения эксперта №....э от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на фотокарточках, имеющихся в паспортах: - паспорт гражданина Украины серии 

<

***> на имя – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;- заграничный паспорт гражданина Украины ES 740539 на имя – ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;- паспорт гражданина Украины АН 656761 на имя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;- паспорт гражданина Украины 

<

***> на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения;- паспорт гражданина Украины 

<

***> на имя ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;- паспорт гражданина Украины 

<

***> на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;- паспорт гражданина Украины на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изображено одно и то же лицо (том4 л.д.31-46). 

Согласно заключению эксперта №....э от ДД.ММ.ГГГГ, рукописные записи в представленном на исследование листе опроса ФИО16, а также рукописные записи, имеющиеся на оборотной стороне извещений №.... и №.... выполнены ФИО12 (том 4 л.д.118-120), кроме того, согласно заключению эксперта №.... от ДД.ММ.ГГГГ, рукописные буквенно-цифровые записи в графах «Заполняется получателем» на оборотных сторонах представленных на исследование извещений о получении международных почтовых отправлений №№...., 322, 19, 394, 58, 843, а также в листе опроса ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО12 (том 4 л.д.131-139).

Суд находит несостоятельными доводы подсудимого ФИО12 о признании недопустимыми доказательствами всех экспертиз, проведенных в рамках уголовного дела ввиду их фальсификации экспертами, заинтересованными в исходе дела, поскольку на них оказывалось давление следователями ФИО77 и ФИО70, в экспертных заключениях не указаны даты последних поверок весов, экспертные исследования проводились в одном и том же помещении, в один день разными экспертами, экспертизы финансировались той же организацией, что и проводила предварительное расследование по делу, экспертизы содержат неточности, к экспертизам приложены черно-белые фотографии, в частности в экспертизах №.... и №....э указана фамилия «ФИО22», тогда как такая фамилия в материалах уголовного дела не упоминается. 

Вопреки доводам подсудимого, проведенные по делу экспертные исследования соответствуют требованиям Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», выполнены специалистами, квалификации которых у суда сомнений не вызывает.

Оценивая исследованные в судебном заседании заключения экспертов, суд учитывает, что содержащиеся в них выводы в достаточной степени аргументированы и основаны на результатах объективных исследований, проведенных в соответствии с правилами и методиками производства соответствующих экспертиз, в связи с чем у суда отсутствуют основания не доверять им.

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству подсудимого ФИО12 эксперт ФИО78 подтвердил суду, что он ДД.ММ.ГГГГ помимо прочих экспертиз, проводил экспертизу №...., в ходе проведения которой им было установлено, что растительное вещество, обнаруженное ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отправлении на имя ФИО1 является наркотическим средством – каннабис (марихуана), однако им ошибочно, вместо указанной следователем ФИО70 в постановлении о назначении химической судебной экспертизы фамилии «ФИО1», в экспертном заключении указана фамилия «ФИО22». Кроме того, ФИО78 пояснил, что проведенные в рамках уголовного дела экспертные заключения проводились в условиях, исключающих какое-либо воздействие со стороны третьих лиц, обязательного указания в экспертом заключении даты последней поверки весов методические рекомендации по проведению экспертиз не предусматривают, как и не требуется прикладывать к экспертному заключению цветные фотографии, поскольку все признаки исследуемого объекта – вес, цвет, упаковка и т. д., подробно отражаются в экспертном заключении. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ следователем СЧ СУ УМВД России по Брянской области ФИО77 в виду того, что в ходе предварительного следствия в документах, находящихся в уголовном деле были допущены ошибки при написании фамилии ФИО1, а так же даты его рождения, было постановлено правильным читать во всех документах по уголовному делу – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ( том 6 л.д. 34). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены:

- извещение ф.22 №.... к МПО №RD540040871UA; - извещение ф.22 №.... к МПО №RD540000047UA; - извещение ф.22 №.... к МПО №CP650952867UA; - извещение ф.22 №.... к МПО №RC540983650UA; -извещение ф.22 №.... к МПО №CP540480272UA; - извещение ф.22 №.... к МПО №СP540505120UA; - накладная ф.16-п №.... к МПО №CP540505120UA; - накладная ф. 16-п№.... к МПО №CP540480272UA; - накладная ф. 16-п№.... к МПО №CP650952867UA; - лист опроса ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ; - адресный ярлык ф.17 к МПО №CP650952867UA; - адресный ярлык ф.17 к МПО №CP540505120UA; - сопроводительный адрес к МПО №СР540480272UA; - сопроводительный адрес к МПО №CP540505120UA; - сопроводительный адрес к МПО №CP650952867UA (том 5 л. д. 172-176), которые на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 5 л.д.177).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены упаковки международных почтовых отправлений из Украины: 

- полимерный пакет с наклеенным листом бумаги с надписями: в графе – от кого ФИО18, 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, 

<

адрес> номер почтового отправления СР650906615UA, в графе кому: ФИО11, д. Брехово, 

<

адрес>, Россия, индекс 141544 Россия;

- картонная коробка с наклеенным листом бумаги с надписями: в графе от кого: ФИО5, 

<

адрес>-а, г. 

<

адрес>, Украина, индекс 54038, номер почтового отправления СР540479314UA, в графе кому: ФИО19, 

<

адрес> 21, 

<

адрес>, Россия, индекс 142072 Россия;

- картонная коробка желтого цвета с надписями: в графе адрес отправителя: ФИО6, 

<

адрес>, г. ФИО24, Украина, индекс 54036, номер почтового отправления RC540588685UA, в графе адрес получателя: ФИО1, 

<

адрес>, Россия, индекс 142380 Россия;

- картонная коробка желтого цвета с надписями: в графе адрес отправителя: ФИО20, 

<

адрес>, г. ФИО24, Украина, индекс 54036, номер почтового отправления RС540588773UA, в графе адрес получателя: ФИО21, 

<

адрес> дача, 

<

адрес>, Россия, индекс 140055 Россия;

- картонная коробка желтого цвета с надписями: в графе адрес отправителя: ФИО20, 

<

адрес>, г. ФИО24, Украина, индекс 54036, номер почтового отправления RС540588773UA, в графе адрес получателя: ФИО21, 

<

адрес> дача, 

<

адрес>, Россия, индекс 140055 Россия;

- картонная коробка желтого цвета с надписями: в графе адрес отправителя: ФИО8, 

<

адрес>, г. ФИО24, Украина, индекс 54055, номер почтового отправления RD540057996UA, в графе адрес получателя: ФИО2, 

<

адрес>, Россия, индекс 142718 Россия; 

- картонная коробка желтого цвета с надписями: в графе адрес отправителя: ФИО10, 

<

адрес>, г. ФИО24, Украина, индекс 54003, номер почтового отправления RD540001949UA, в графе адрес получателя: ФИО13, 

<

адрес>, Россия, индекс 141011 Россия;

- предметы и документы: подставка из пенопласта белого цвета; машинка игрушечная белого-синего цвета; пульт управления; картонная коробка (упаковка); подставка из пенопласта белого цвета; машинка игрушечная синего цвета; пульт управления; картонная коробка (упаковка); картонная коробка перемотанная скотчем с надписью «Почтовый клуб»; картонная коробка с надписью с надписью «CashRegister»; полимерное изделие в виде игрушечного кассового аппарата; картонная коробка с надписью «Лялечка»; детская игрушка в виде ребенка; картонная коробка с надписью AUTO COOL; полимерное изделие черного цвета с наклейкой AUTO COOL; черный провод; картонная коробка с надписью NightSky; полимерный пакет; полимерная игрушка в виде черепахи; детская игрушка «Касса»; картонная коробка (упаковка детской игрушки «Касса»); газетный лист; картонная коробка; свечи; четыре подставки белого цвета; два газетных листа; картонная коробка; полимерные пакеты с застежкой «салазки»; липкие ленты со следами пальцев рук; отрезки прозрачного полимерного пакета; отрезки черного полимерного материала; 2 пакета из непрозрачного материала черного цвета;4 пакета из бесцветного прозрачного материала; полимерный пакет; фрагменты скотча; пакеты резанные пополам; пломба металлическая с оттиском – «О№....»; таможенная декларация международного почтового отправления с номером CP540485062UA, отправленное от имени ФИО7, 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, Украина, индекс 54020 на имя: ФИО17 

<

адрес>, Россия индекс 142770; копия таможенной декларации международного почтового отправления с номером CP540485062UA, отправленное от имени ФИО7, 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, Украина, индекс 54020 на имя: ФИО17 

<

адрес>, Россия индекс 142770; извещение №.... на имя ФИО11; сопроводительные документ страховой международной посылки с номером СР 650906615 UA; накладная с номером №....; таможенная декларация международного почтового отправления с номером СР 650906615 UA, отправленное от имени ФИО18, 

<

адрес>, Украина, индекс 65069 на имя: ФИО11, Брехово, 

<

адрес>, Россия индекс 141544; копия таможенной декларации международного почтового отправления с номером СР 650906615 UA, отправленное от имени ФИО18, 

<

адрес>, Украина, индекс 65069 на имя: ФИО11, Брехово, 

<

адрес>, Россия индекс 141544; пломба металлическая с оттиском – «О№....»; таможенная декларация международного почтового отправления с номером CP540497511UA, отправленное от имени ФИО4, 

<

адрес>А, г

<

адрес>, Украина, индекс 54058 на имя: ФИО17 

<

адрес>, Россия индекс 140144; копия таможенной декларации международного почтового отправления с номером CP540497511UA, отправленное от имени ФИО4, 

<

адрес>А, г. 

<

адрес>, Украина, индекс 54058 на имя: ФИО17 

<

адрес>, Россия индекс 140144; лист бумаги формата А4 (сопроводительное письмо международного почтового отправления с номером CP540485062UA) с наклеенными полосками липкой ленты (скотч), с записями отправленное от имени ФИО7, 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, Украина, индекс 54020 на имя: ФИО17 

<

адрес>, Россия индекс 142770; лист бумаги формата А4 (сопроводительное письмо международного почтового отправления с номером CP540497511UA) с наклеенными полосками липкой ленты (скотч), с записями отправленное от имени ФИО4, 

<

адрес>А, г. 

<

адрес>, Украина, индекс 54058 на имя: ФИО17 

<

адрес>, Россия индекс 140144; паспорт гражданина Украины АН 656761 на имя – ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина Украины 

<

***> на имя – ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина Украины 

<

***> на имя – ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина Украины 

<

***> на имя – ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина Украины 

<

***> на имя – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина Украины 

<

***> на имя – ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина Украины СН514347 на имя – ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина Украины 

<

***> на имя – ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- фотоаппарат «Rekam» S755i, в корпусе черного цвета; флеш - карта черного цвета Micro 2GB, в которых отображены фотографии мест «закладок» наркотического средства каннабис (марихуана), сделанных на территории г.Москвы;

- ноутбук «Lenovo» в корпусе черного цвета с номером - №...., в котором имеется переписка ФИО12 в программном обеспечении «Skype» под логином «live:bob.jac» с лицом, зарегистрированным в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», где они обсуждают прохождение посылок через таможню, а также переводы долларов США ФИО12 от лица под логином «vitalik13579y (віталік)»:

Время (местное)

Время (UTC)

Направление

Отправитель

Получатель

Сообщение

Вложения

ДД.ММ.ГГГГ 20:50:43

ДД.ММ.ГГГГ 16:50:43

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

Здравствуйте, віталік! Я хочу внести Вас в свой список контактов в Skype.

ДД.ММ.ГГГГ 20:52:04

ДД.ММ.ГГГГ 16:52:04

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

опа ча

ДД.ММ.ГГГГ 20:52:26

ДД.ММ.ГГГГ 16:52:26

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

Ага

ДД.ММ.ГГГГ 20:52:48

ДД.ММ.ГГГГ 16:52:48

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

вот и чудненько

ДД.ММ.ГГГГ 20:54:38

ДД.ММ.ГГГГ 16:54:38

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

Ладно, виходу от сюда

ДД.ММ.ГГГГ 20:54:49

ДД.ММ.ГГГГ 16:54:49

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

ок

ДД.ММ.ГГГГ 18:51:44

ДД.ММ.ГГГГ 14:51:44

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

Тут?

ДД.ММ.ГГГГ 19:02:06

ДД.ММ.ГГГГ 15:02:06

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

да

ДД.ММ.ГГГГ 19:02:55

ДД.ММ.ГГГГ 15:02:55

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

Жаба не ра бота?

ДД.ММ.ГГГГ 19:03:19

ДД.ММ.ГГГГ 15:03:19

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

работает

ДД.ММ.ГГГГ 19:03:25

ДД.ММ.ГГГГ 15:03:25

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

сейчас в сети

ДД.ММ.ГГГГ 19:04:16

ДД.ММ.ГГГГ 15:04:16

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

Все

ДД.ММ.ГГГГ 10:00:51

ДД.ММ.ГГГГ 6:00:51

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

В течении часа должно прийти, оказивается нужно фио

ДД.ММ.ГГГГ 10:01:10

ДД.ММ.ГГГГ 6:01:10

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

и все

ДД.ММ.ГГГГ 10:02:31

ДД.ММ.ГГГГ 6:02:31

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

через какой банк отправлял?

ДД.ММ.ГГГГ 10:04:23

ДД.ММ.ГГГГ 6:04:23

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

Через ощадбанк

ДД.ММ.ГГГГ 10:04:39

ДД.ММ.ГГГГ 6:04:39

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

Сума 500 ровно

ДД.ММ.ГГГГ 10:04:49

ДД.ММ.ГГГГ 6:04:49

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

ок спс

ДД.ММ.ГГГГ 10:05:15

ДД.ММ.ГГГГ 6:05:15

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

Код 0079331915

ДД.ММ.ГГГГ 10:05:30

ДД.ММ.ГГГГ 6:05:30

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

Отпишешься потом

ДД.ММ.ГГГГ 10:06:54

ДД.ММ.ГГГГ 6:06:54

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

ок

ДД.ММ.ГГГГ 10:07:45

ДД.ММ.ГГГГ 6:07:45

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

какой процент взяли

ДД.ММ.ГГГГ 10:07:51

ДД.ММ.ГГГГ 6:07:51

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

за услуги перевода?

ДД.ММ.ГГГГ 10:09:39

ДД.ММ.ГГГГ 6:09:39

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

185грн

ДД.ММ.ГГГГ 10:09:54

ДД.ММ.ГГГГ 6:09:54

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

Єто сверху

ДД.ММ.ГГГГ 10:10:13

ДД.ММ.ГГГГ 6:10:13

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

ясно ну это не дорого для тебя?

ДД.ММ.ГГГГ 10:10:29

ДД.ММ.ГГГГ 6:10:29

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

если что на меня спишишь

ДД.ММ.ГГГГ 10:10:38

ДД.ММ.ГГГГ 6:10:38

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

Нормально

ДД.ММ.ГГГГ 16:14:36

ДД.ММ.ГГГГ 12:14:36

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

Привет

ДД.ММ.ГГГГ 16:15:51

ДД.ММ.ГГГГ 12:15:51

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

слушай тор браузер не запускается пишит что поключается к сети тор и виснет поэтому не могу загрузить жабер

ДД.ММ.ГГГГ 16:16:37

ДД.ММ.ГГГГ 12:16:37

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

в связи с чем не могу посмотреть какие из посылок дошли

ДД.ММ.ГГГГ 16:34:12

ДД.ММ.ГГГГ 12:34:12

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

[SKYPE CALL]: длительность - 0 секунд

ДД.ММ.ГГГГ 18:06:00

ДД.ММ.ГГГГ 14:06:00

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

Привет

ДД.ММ.ГГГГ 18:07:12

ДД.ММ.ГГГГ 14:07:12

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

Зараз в онлайні?

ДД.ММ.ГГГГ 18:08:32

ДД.ММ.ГГГГ 14:08:32

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

Перезапусти чи перестановки його

ДД.ММ.ГГГГ 18:14:20

ДД.ММ.ГГГГ 14:14:20

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

ща переустановлю

ДД.ММ.ГГГГ 18:16:18

ДД.ММ.ГГГГ 14:16:18

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

что ты там пичаташь?

ДД.ММ.ГГГГ 18:16:31

ДД.ММ.ГГГГ 14:16:31

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

Сам не можу в жабу зайти, походу сервер лежить, проте браузер робить справно

ДД.ММ.ГГГГ 18:16:49

ДД.ММ.ГГГГ 14:16:49

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

ща переустановлю посмотрим

ДД.ММ.ГГГГ 18:17:06

ДД.ММ.ГГГГ 14:17:06

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

я разобрал музыкальный инструмент там 10

ДД.ММ.ГГГГ 18:17:17

ДД.ММ.ГГГГ 14:17:17

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

Да

ДД.ММ.ГГГГ 18:17:18

ДД.ММ.ГГГГ 14:17:18

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

правильно?

ДД.ММ.ГГГГ 19:10:35

ДД.ММ.ГГГГ 15:10:35

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

Завтра скину

ДД.ММ.ГГГГ 19:10:36

ДД.ММ.ГГГГ 15:10:36

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

100 баксов

ДД.ММ.ГГГГ 19:10:43

ДД.ММ.ГГГГ 15:10:43

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

ок спс

ДД.ММ.ГГГГ 19:10:43

ДД.ММ.ГГГГ 15:10:43

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

Вечером

ДД.ММ.ГГГГ 19:10:46

ДД.ММ.ГГГГ 15:10:46

Вх

vitalik13579y (віталік)

live:bob.jac

Спишемся

ДД.ММ.ГГГГ 19:10:53

ДД.ММ.ГГГГ 15:10:53

Исх

live:bob.jac

vitalik13579y (віталік)

ладно

ДД.ММ.ГГГГ 1:00:13

ДД.ММ.ГГГГ 21:00:13

Исх

live:bob.jac

vitalik12345425111

типа получилось

ДД.ММ.ГГГГ 12:05:43

ДД.ММ.ГГГГ 8:05:43

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Отправил

ДД.ММ.ГГГГ 12:06:28

ДД.ММ.ГГГГ 8:06:28

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Код 3489169775

ДД.ММ.ГГГГ 12:06:37

ДД.ММ.ГГГГ 8:06:37

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

100 баксов

ДД.ММ.ГГГГ 20:20:28

ДД.ММ.ГГГГ 16:20:28

Исх

live:bob.jac

vitalik12345425111

спасибо!

ДД.ММ.ГГГГ 20:38:04

ДД.ММ.ГГГГ 16:38:04

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Нзч

ДД.ММ.ГГГГ 21:16:02

ДД.ММ.ГГГГ 17:16:02

Исх

live:bob.jac

vitalik12345425111

заходи в жабу

ДД.ММ.ГГГГ 21:16:17

ДД.ММ.ГГГГ 17:16:17

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Подожди

ДД.ММ.ГГГГ 21:16:22

ДД.ММ.ГГГГ 17:16:22

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Связь

ДД.ММ.ГГГГ 21:16:25

ДД.ММ.ГГГГ 17:16:25

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Пропала

ДД.ММ.ГГГГ 21:31:58

ДД.ММ.ГГГГ 17:31:58

Исх

live:bob.jac

vitalik12345425111

ну что там?

ДД.ММ.ГГГГ 21:32:44

ДД.ММ.ГГГГ 17:32:44

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Ти не видешь

ДД.ММ.ГГГГ 21:32:52

ДД.ММ.ГГГГ 17:32:52

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Что я пишу

ДД.ММ.ГГГГ 21:33:05

ДД.ММ.ГГГГ 17:33:05

Исх

live:bob.jac

vitalik12345425111

нет

ДД.ММ.ГГГГ 21:33:11

ДД.ММ.ГГГГ 17:33:11

Исх

live:bob.jac

vitalik12345425111

а что ты пишешь

ДД.ММ.ГГГГ 21:33:26

ДД.ММ.ГГГГ 17:33:26

Исх

live:bob.jac

vitalik12345425111

опять связь?

ДД.ММ.ГГГГ 21:33:42

ДД.ММ.ГГГГ 17:33:42

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Связь есть

ДД.ММ.ГГГГ 21:33:59

ДД.ММ.ГГГГ 17:33:59

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Ти мене видешь

ДД.ММ.ГГГГ 21:34:07

ДД.ММ.ГГГГ 17:34:07

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

?

ДД.ММ.ГГГГ 21:34:15

ДД.ММ.ГГГГ 17:34:15

Исх

live:bob.jac

vitalik12345425111

как определить?

ДД.ММ.ГГГГ 21:34:28

ДД.ММ.ГГГГ 17:34:28

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Желтим

ДД.ММ.ГГГГ 21:34:31

ДД.ММ.ГГГГ 17:34:31

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Горю

ДД.ММ.ГГГГ 21:34:36

ДД.ММ.ГГГГ 17:34:36

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Я онлайн

ДД.ММ.ГГГГ 21:35:24

ДД.ММ.ГГГГ 17:35:24

Исх

live:bob.jac

vitalik12345425111

нет походу и замочек пропал все в открытую пошло?

ДД.ММ.ГГГГ 21:35:59

ДД.ММ.ГГГГ 17:35:59

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Все скинул

ДД.ММ.ГГГГ 21:36:02

ДД.ММ.ГГГГ 17:36:02

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

?

ДД.ММ.ГГГГ 21:36:05

ДД.ММ.ГГГГ 17:36:05

Исх

live:bob.jac

vitalik12345425111

да

ДД.ММ.ГГГГ 21:36:10

ДД.ММ.ГГГГ 17:36:10

Исх

live:bob.jac

vitalik12345425111

ща заново запущу

ДД.ММ.ГГГГ 21:36:23

ДД.ММ.ГГГГ 17:36:23

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Последнюю не получил

ДД.ММ.ГГГГ 21:36:43

ДД.ММ.ГГГГ 17:36:43

Исх

live:bob.jac

vitalik12345425111

две последние походу

ДД.ММ.ГГГГ 21:36:55

ДД.ММ.ГГГГ 17:36:55

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Жди

ДД.ММ.ГГГГ 12:33:31

ДД.ММ.ГГГГ 8:33:31

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

100 баксов

ДД.ММ.ГГГГ 12:34:11

ДД.ММ.ГГГГ 8:34:11

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Код 0389853829

ДД.ММ.ГГГГ 17:41:08

ДД.ММ.ГГГГ 13:41:08

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Скину двома переводами

ДД.ММ.ГГГГ 17:41:16

ДД.ММ.ГГГГ 13:41:16

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Ограничение

ДД.ММ.ГГГГ 17:42:45

ДД.ММ.ГГГГ 13:42:45

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Несрочними

ДД.ММ.ГГГГ 17:42:53

ДД.ММ.ГГГГ 13:42:53

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Переводами

ДД.ММ.ГГГГ 17:43:01

ДД.ММ.ГГГГ 13:43:01

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Получил

ДД.ММ.ГГГГ 17:43:06

ДД.ММ.ГГГГ 13:43:06

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Получить

ДД.ММ.ГГГГ 17:43:12

ДД.ММ.ГГГГ 13:43:12

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Сможешь

ДД.ММ.ГГГГ 17:43:16

ДД.ММ.ГГГГ 13:43:16

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Завтра

ДД.ММ.ГГГГ 17:48:04

ДД.ММ.ГГГГ 13:48:04

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

3111662100 код

ДД.ММ.ГГГГ 17:48:11

ДД.ММ.ГГГГ 13:48:11

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

600 баксов

ДД.ММ.ГГГГ 19:26:40

ДД.ММ.ГГГГ 15:26:40

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

2997091298 код

ДД.ММ.ГГГГ 19:26:48

ДД.ММ.ГГГГ 15:26:48

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

100 баксов

ДД.ММ.ГГГГ 19:27:09

ДД.ММ.ГГГГ 15:27:09

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

Завтра сможешь забрать

ДД.ММ.ГГГГ 20:39:06

ДД.ММ.ГГГГ 16:39:06

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

9078343821

ДД.ММ.ГГГГ 20:39:15

ДД.ММ.ГГГГ 16:39:15

Вх

vitalik12345425111

live:bob.jac

300 баков

- аккумуляторная батарея «Lenovo» в корпусе черного цвета с номером -118121001089za0014Y0FZ, зарядное устройство «Lenovo» черного цвета; 

- телефон «Samsung» в корпусе черного цвета (IMEI – 359794/05/306511/1), в котором имеются фотографии содержимого посылок: защитных щитков с надписями на них «BOXERSportLine»; коробки с надписями «Набор для экспериментов Сумасшедшие ученые в потерянном городе»; коробки с надписями «Набор для экспериментов Сумасшедшие ученые на острове дикарей»; коробки и пары детских кроссовок с надписью на каждом «JINPING»; коробки с надписью «CashRegister» в которой находится полимерное изделие в виде игрушечного кассового аппарата; двух коробок, в которых находятся свечи ароматические, аромо-лампы, блюдца белого цвета, стеклянные бутылочки с ароматической жидкостью темного цвета; коробки с надписью «CashRegister» в которой находится полимерное изделие в виде игрушечного кассового аппарата; коробки с надписью «LitlleMaster», в которой находятся полимерные изделия в виде игрушечной швейной машинки, утюга, компьютерной мышки; 

- флеш-карта в корпусе серебристого цвета SP 4 GB, на которой имеется информация об адресах ПО «Почта России», номерах почтовых отправлений, ФИО получателей почтовых отправлений, содержимого почтовых отправлений, информация об отправленных в протоколе мгновенного обмена сообщениями и информацией - «Jabber» фотографий и адресах мест «закладок» наркотического средства каннабис (марихуана) на территории г. Москвы с указанием количества свертков с наркотическим средством, из какой посылки, и масса наркотического средства, и общении ФИО12 с соучастником о прохождении таможни посылок с наркотическим средством (том 3 л. д. 161-166), которые на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (том 5 л. д. 72-74).

В соответствие с приказом ФТС России N 1788, Минкомсвязи России N 258 от ДД.ММ.ГГГГ местом международного почтового обмена, являющимся объектом почтовой связи, на территории Российской Федерации является Брянский МСЦ, находящийся по адресу: 

<

адрес>, 241950 (том 6 л.д. 43-44).

В соответствие с «Порядком приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений», утвержденный Приказом ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №....-п, заказные и с объявленной ценностью письма и бандероли, а также заказные уведомления о вручении выдаются адресатам под расписку на извещении ф. 22, посылки - под расписку адресата на оборотной стороне адресной части бланка сопроводительного адреса к посылке ф. 116, отправления EMS - под расписку адресата на листе бланка "E 1-в" "Подтверждение получения". В случае отсутствия сопроводительного бланка к посылке ф. 116, бланка "E 1-в" получатель расписывается в извещении ф. 22, оформленном почтовым работником. Вручение РПО производится при предъявлении документов, удостоверяющих личность. При получении РПО на оборотной стороне извещения ф. 22 (ф. 22-в), адресной части бланка сопроводительного адреса к посылке ф. 116 адресат указывает: вид предъявленного документа, удостоверяющего личность, его номер и серию, дату выдачи и кем выдан. После слов "Даю свое согласие на обработку моих персональных данных", указывает фамилию, проставляет подпись и дату получения РПО. При выдаче РПО работник отделения почтовой связи проверяет предъявленный документ, удостоверяющий личность, сличает данные, указанные на извещении, и подпись, с данными и подписью в предъявленном документе (п.п. 20.6, 20.7, 20.8). (том 6 л.д. 40-42).

Вопреки доводам ФИО12 о недопустимости показаний свидетелей ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО71, ФИО54, ФИО63, ФИО47, ФИО42, ФИО60, ФИО61, ФИО74, ФИО23, ФИО75, ФИО62, ФИО43, ФИО66, Лёгонькой Т.А., ФИО46, ФИО69, ФИО49, ФИО51, ФИО50, ФИО55 ввиду их заинтересованности в его осуждении, ставить под сомнение их показания, в том числе по основаниям, предусмотренным ст. 75 УПК РФ, а так же усматривать в их показаниях какую-либо заинтересованность, способствующую незаконному возбуждению уголовного дела в отношении ФИО12, у суда оснований не имеется. 

После обозрения в судебном заседании свидетелями ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО71, ФИО54, ФИО63, ФИО47, ФИО42, ФИО60, ФИО61, ФИО74, ФИО23, ФИО75, ФИО62, ФИО43, ФИО66, Лёгонькой Т.А., ФИО46, ФИО69, ФИО49, ФИО51, ФИО50, ФИО55 протоколов осмотров мест происшествия, актов таможенных досмотров, протоколов выемок почтовой корреспонденции, проведенных с их участием, указанные свидетели подтвердили, что каждому из них предоставлен на обозрение именно тот документ, в составлении которого они принимали участие, подтвердив правильность отраженных в процессуальных документах сведений. 

При этом доводы подсудимого ФИО12 о том, что в почтовом отделении ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> следственные действия проводились без его участия, составленные процессуальные документы сфальсифицированы, в протоколах осмотра отсутствуют его подписи, наркотические средства и паспорта, обнаруженные в съемной квартире в 

<

адрес>, подброшены сотрудниками Брянской таможни ФИО49, ФИО51, ФИО50 и ФИО55, которые применяли к нему психическое и физическое насилие, не нашли своего объективного подтверждения в судебном заседании.

Свидетели ФИО49, ФИО51, ФИО50, ФИО55, ФИО54 и допрошенные по ходатайству ФИО12 свидетели ФИО52 и ФИО53 указали в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ после получения ФИО12 в ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Брёхово, 

<

адрес> почтового отправления на имя ФИО11, ФИО12 без какого-либо принуждения и физического воздействия предоставил сотрудникам Брянской таможни ФИО49, ФИО51 и ФИО50 информацию, которая ранее им не была известна, выразив желание сотрудничать со следствием и добровольно, подробно рассказал об обстоятельствах совершения им преступлений совместно с лицом, проживающим на Украине, а так же предоставил им средства связи с указанным лицом, сообщил информацию о наличии у него по месту жительства наркотических средств и паспортов, по которым он получал в различных отделениях связи почтовые отправления из Украины с наркотическими средствами, а так же сообщил о местах сделанных им «закладок» на территории г. Москвы. 

Согласно исследованным в судебном заседании протоколам осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, они составлены с участием и в присутствии ФИО12, в присутствии понятых ФИО52 и ФИО53, а так же ФИО59 и ФИО55, содержат подписи участвующих лиц на каждой из страниц, в том числе и ФИО12 То обстоятельство, что ФИО12 после составления указанных документов без объяснения причин от подписи в них отказался, при этом, согласно указанным документам, не имея замечаний, дополнений и уточнений к содержанию протоколов осмотров мест происшествия, не свидетельствует о фальсификации, либо недопустимости указанных процессуальных документов. 

Кроме того, в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО12 в присутствии защитников Сергеевой С. В. и Витовской Ю. М. указал, что сотрудниками Брянской таможни никакого психологического либо физического насилия на него не оказывалось. 

Суд приходит к выводу, что оперативно-розыскные мероприятия «контролируемая поставка» были проведены в строгом соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления о проведении ОРМ «контролируемая поставка» от ДД.ММ.ГГГГ и постановления о проведении ОРМ «контролируемая поставка» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденных заместителем начальника Центральной оперативной таможни ФИО48, в связи с поступившей информацией о возможных фактах контрабанды наркотических средств через таможенную границу Таможенного Союза выявленных в международных почтовых отправлениях, следующих из Украины в Российскую Федерацию и в целях установления лиц, причастных к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза запрещенных к обороту веществ, оперативного документирования и задержания с поличным. 

Исследованные судом показания свидетелей ФИО49, ФИО51 и ФИО50, участвующих при проведении ОРМ, результатом которых явилось изъятие наркотических средств и иных предметов у ФИО12, соответствуют результатам оперативных мероприятий и не вызывают у суда сомнений в их достоверности. 

Сомневаться в правдивости показаний выше приведенных свидетелей, касаемых обстоятельств совершения подсудимым ФИО12 преступлений, у суда оснований не имеется. Показания свидетелей не содержат в себе противоречий, которые ставили бы под сомнение их достоверность в целом. Какой-либо заинтересованности в исходе дела со стороны указанных лиц, судом не установлено и суду не представлено. Как до совершения преступлений, так и в настоящее время между подсудимыми и свидетелями, допрошенными в рамках настоящего уголовного дела, неприязненных отношений не имеется, что собственно не оспаривалось в судебном заседании и самим подсудимым. По этим основаниям, суд приходит к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО12 и признает их показания достоверными и правдивыми.

Судом установлено, что проведенные сотрудниками Брянской таможни действия и оперативно-розыскные мероприятия были направлены на проверку имеющихся у них сведений о возможных фактах контрабанды наркотических средств через таможенную границу Таможенного Союза выявленных в международных почтовых отправлениях, следующих из Украины в Российскую Федерацию в целях установления лиц, причастных к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза запрещенных к обороту веществ, оперативного документирования и задержания с поличным, при этом цель оперативного – розыскного мероприятия была достигнута и ФИО12 был задержан с поличным. Фактов применения противоправных действий в отношении ФИО12, угроз и уговоров, направленных на его склонение к сбыту наркотических средств и самооговору, в судебном заседании не установлено и суду не представлено. Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в протоколах осмотров мест происшествий, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и оснований для признания их недопустимыми, не имеется. 

Результаты проведенных мероприятий оформлены надлежащим образом, рассекречены переданы в следственный орган в установленном законом порядке.

Таким образом, суд приходит к выводу, что полученные результаты оперативно-розыскных мероприятий по настоящему делу отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры, а потому оснований для признания результатов оперативно розыскной деятельности недопустимыми доказательствами не имеется.

Убедительных доказательств, свидетельствующих о несоблюдении требований закона о порядке проведения и оформления оперативно-розыскных мероприятий, о необоснованности проведения таких мероприятий, равно как о несоблюдение положений уголовно-процессуального закона о проведении следственных действий, влекущих признание полученных доказательств недопустимыми, стороной защиты суду не представлено.

Вопреки доводам подсудимого, каких-либо данных о наличии у сотрудников Брянской таможни, сотрудников УФСКН РФ по Брянской области либо у лиц, проводивших предварительное следствие, необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в отношении ФИО12 в материалах дела не содержится и суду не представлено. При таких обстоятельствах, оснований считать недопустимыми доказательствами материалы оперативно-розыскных мероприятий, у суда не имеется.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО12 заявлял о том, что в ходе предварительного расследования по делу следователи, а так же сотрудники Брянской таможни применяли к нему недозволенные методы ведения расследования.

Оценив доводы подсудимого, исследовав материалы уголовного дела, суд находит указанные доводы несостоятельными.

В ходе досудебного производства ФИО12 разъяснялось предусмотренное ст. 51 Конституции Российской Федерации право не свидетельствовать против самого себя, при этом его допросы производились с участием защитников. Следовательно, адвокаты имели реальную возможность заявить о применении к своему подзащитному недозволенных методов ведения расследования, если таковые имели место в действительности, однако этого не сделали и при рассмотрении уголовного дела по существу каких-либо конкретных фактических данных, свидетельствующих о применении к ФИО12 недозволенных методов ведения следствия и подтверждающих указанные обстоятельства, суду не представили. В связи с чем суд полагает, что оснований для инициирования проверки в порядке, предусмотренном ст. 144 УПК РФ с направлением руководителю соответствующего органа предварительного расследования, не имеется.

Доводы подсудимого о заинтересованности защитников, осуществляющих защиту ФИО12 в ходе предварительного расследования, в его осуждении, об их сговоре со следователями, осуществляющими расследование по уголовному делу, по одному лишь основанию, что защитники являются адвокатами Российской Федерации, а подсудимый – гражданином Украины, не влечет за собой признание всех процессуальных действий, проведенных с участием защитников Новожилова А. В. и Лаврова С. А., недопустимыми.

Иные доводы стороны защиты ФИО12 не влияют на вывод суда о доказанной виновности подсудимого, и в большей своей части направлены на критику и переоценку результатов предварительного расследования и не являются, вопреки доводам подсудимого ФИО12, основаниями для признания всех доказательств по делу, в том числе показаний всех свидетелей, допрошенных в рамках настоящего уголовного дела и проведенных экспертиз, недопустимыми доказательствами по делу.

Суд не находит оснований для исключения какого-либо из вышеуказанных доказательств из числа допустимых, поскольку нарушений уголовно-процессуального закона при их сборе не допущено.

Исследовав в судебном заседании все вышеизложенные доказательства, оценив их в совокупности по правилам ст. ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд приходит к выводу о том, что все эти доказательства относятся к данному делу, собраны они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поэтому допускаются в качестве объективных доказательств, и их достаточно для признания подсудимого ФИО12 виновным в совершенных преступлениях.

В связи с выше изложенным, суд полагает, что доказательства представленные стороной обвинения в судебном заседании, являются допустимыми, а виновность подсудимого ФИО12 доказанной, в связи с чем действия подсудимого ФИО12 суд квалифицирует по п. п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ как контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенной группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, а так же действия ФИО12 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 327 УК РФ как подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, совершенную с целью облегчить совершение другого преступления. 

В соответствие с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», согласно которой каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Делая вывод о значительном и крупном размере наркотических средств, влияющих на квалификацию действий подсудимого ФИО12, суд исходит из постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому каннабис (марихуана) отнесена к наркотическим средствам и включена в Список наркотических средств, наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), а также установлено, что наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 8,79 грамма, незаконно сбытое ФИО12 и неустановленным следствием лицом по предварительному сговору отнесено к значительному размеру данного вида наркотического средства, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1859,918 грамма, контрабанду и покушение на незаконный сбыт которого осуществили ФИО12 и неустановленное следствием лицо действуя по предварительному сговору, отнесено к крупному размеру данного вида наркотического средства. 

Утверждение подсудимого и его защитника о непричастности ФИО12 к совершению инкриминируемых ему деяний, суд расценивает как способ его защиты от предъявленного обвинения и находит неубедительными, поскольку они опровергаются непосредственными действиями как ФИО12, так и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, зарегистрированного в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)», которые носили согласованный и взаимообусловленный характер, направленный на достижение единого преступного результата, наличием предварительной договоренности, которая усматривается из самого способа совершения преступлений и получения международных почтовых отправлений с помощью поддельных паспортов на различные фамилии граждан Украины, но с вклеенными фотографиями именно ФИО12, а так же подтверждается показаниями подсудимого ФИО12, данными им в ходе предварительного расследования. 

Кроме того, получение ФИО12 не менее чем в семнадцати международных почтовых отправлениях из Украины наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 1859,918 грамма в крупном размере, наличие у него по месту жительства весов для расфасовки полученных наркотических средств, свидетельствует именно об умысле ФИО12 и неустановленного следствием лица на сбыт полученных и незаконно перемещенных через таможенную границу Таможенного Союза наркотических средств, а не о получении ФИО12, который наркоманией не страдает, приём наркотических средств у него носил эпизодический характер и у него не сформирован синдром зависимости, наркотических средств для личного употребления. 

При этом умысел на незаконный сбыт наркотических средств – каннабис (марихуана) на территории Российской Федерации, как это следует из установленных обстоятельств, у ФИО12 и неустановленного в ходе предварительного расследования лица сформировался еще до производства оперативно-розыскных мероприятий, то есть независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Обладая данными о фактах контрабанды наркотических средств через таможенную границу Таможенного Союза, выявленных неоднократно в международных почтовых отправлениях, следующих из Украины в Российскую Федерацию и в целях установления лиц, причастных к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза запрещенных к обороту веществ, оперативного документирования и задержания с поличным, должностные лица Центральной оперативной таможни действуя в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», приняли обоснованное решение о проведении ОРМ «контролируемая поставка».

ФИО12 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, зарегистрированное в программном обеспечении «Skype» под логином «vitalik13579y (віталік)» и находящееся на территории Украины, действуя группой лиц по предварительному сговору, понимали явную противозаконность своих действий, и цель незаконного сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), и действовали из своих корыстных побуждений, желая получить в итоге денежное вознаграждение, как сбытчики наркотического средства. Их умысел был направлен на распространение наркотических средств в значительном и крупных размерах на территории Российской Федерации и, в частности, в г. Москве, посредством незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств с территории Украины на территорию России в международных почтовых отправлениях, с использованием в этих целях поддельных паспортов граждан Украины на различные фамилии с вклеенными фотографиями ФИО12, с целью последующей продажи наркотических средств наркозависимым лицам и получение тем самым, материальной выгоды. 

Каждое из приведенных выше доказательств суд признает относимым, так как они содержат информацию, необходимую для установления всех обстоятельств дела, и допустимыми, так как все доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. Все доказательства суд признает достоверными, так как показания ФИО12, допрошенных в судебном заседании свидетелей обвинения и материалы дела в своей совокупности, подтверждают причастность ФИО12 к инкриминируемым преступлениям. Показания свидетелей обвинения и другие доказательства получены в строгом соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством, согласуются между собой, дополняют друг друга, противоречий, влияющих на доказанность вины и квалификацию действий подсудимого ФИО12 не содержат, и в своей совокупности позволяют сделать достоверный вывод о виновности подсудимого ФИО12 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, в контрабанде, то есть в незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенной группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, а так же в подделке официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, совершенное с целью облегчить совершение другого преступления. 

Согласно заключению комиссии экспертов №.... от ДД.ММ.ГГГГ, каким–либо психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики ФИО12 в момент совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не лишен этой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию, предусмотренных ст. ст. 97, 99 УК РФ, он не нуждается. ФИО12 наркоманией не страдает, так как прием наркотических средств носит эпизодический характер, не сформирован синдром зависимости, на учете по поводу наркомании у врача-нарколога не состоит, а поэтому в лечении по поводу наркомании и медико-социальной реабилитации он не нуждается (т. №.... л. д. 52-53).

Основываясь на выводах указанного экспертного заключения, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО44 как на момент совершения им преступлений, так и в настоящее время, в связи с чем, он является субъектом преступления и должен нести уголовную ответственность на общих основаниях. 

Подсудимым ФИО12 совершены четыре деяния, три из которых относятся к категории особо тяжких, одно к категории средней тяжести. При этом, исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категорий преступлений, в совершении которых ФИО12 обвиняется на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО12, суд в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в предоставлении органу предварительного расследования на первоначальном этапе расследования информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, сообщении подробных сведений, подтверждающих участие его и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в совершении преступлений, указании мест сделанных им закладок на территории г. Москвы, места нахождения наркотических средств и паспортов, орудий преступления, иных предметов и документов, которые послужили средствами обнаружения преступлений и установления обстоятельств уголовного дела. 

Кроме того, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО12 суд признает наличие у него малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдающего хроническими заболеваниями (том 6 л.д.68), наличие хронических заболеваний у самого ФИО12 (том 6 л.д. 63, том 8 л.д. 140), положительно характеризующие подсудимого данные с места жительства (том 6 л.д. 64, 65) и с последнего места работы (том 6 л.д. 66). 

Наличие у подсудимого малолетнего ребенка подтверждается исследованными по ходатайству стороны защиты показаниями свидетеля ФИО79, согласно которым последние 6 лет она проживала с ФИО12 совместно, без заключения брака, и у них имеется общая дочь (том №.... л. д. 130-131).

Отягчающих наказание подсудимому ФИО12 обстоятельств судом не установлено.

При исследовании личности подсудимого ФИО12 установлено, что он ранее не судим (том 6 л.д. 50-51), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 6 л. 

<

...>, 62).

При решении вопроса о виде и размере наказания, назначаемого ФИО12, суд исходит из принципов справедливости наказания, его эффективности и соразмерности содеянному, повышенной степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, направленных против здоровья населения и связанных с незаконным оборотом наркотических средств, за которые предусмотрено безальтернативное наказание в виде лишения свободы, а так же преступления, направленного против порядка управления, и с учетом совокупности данных, характеризующих личность ФИО12 и влияния назначаемого наказания на его исправление, приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, полагая, что назначение именно данного вида наказания будет способствовать исправлению подсудимого и достижению цели наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО12 деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении подсудимого более мягкого наказания, суду не представлено и в судебном заседании не установлено.

Между тем, исходя из совокупности смягчающих обстоятельств, оснований для назначения ФИО12, являющемуся гражданином иностранного государства, дополнительных видов наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа ввиду отсутствия постоянного источника дохода, а также в силу положений ч. 6 ст. 53 УК РФ в виде ограничения свободы, суд не усматривает.

При этом, разрешая вопрос о виде наказания, суд также принимает во внимание отсутствие сведений о медицинских противопоказаниях, свидетельствующих о невозможности содержания подсудимого ФИО12 в местах лишения свободы. 

Определяя вид исправительного учреждения и режим для отбывания ФИО12 наказания в виде лишения свободы, суд исходит из требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в связи с чем наказание подсудимому следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями статей 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату Сергеевой С. В. за оказание в ходе судебного разбирательства юридической помощи подсудимому по назначению в размере 14700 рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 229.1, ч. 2 ст. 327 УК РФ и назначить ему наказание:

по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 2 ст. 327 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО12 наказание в виде 12 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО12 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в него время содержания ФИО12 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО12 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: - 

<

сведения исключены>, уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Фотоаппарат «Rekam» S755i, в корпусе черного цвета, флеш карту черного цвета Micro 2GB, ноутбук «Lenovo» в корпусе черного цвета с номером - №...., в корпусе черного цвета, аккумуляторную батарею «Lenovo» в корпусе черного цвета с номером -118121001089za0014Y0FZ, зарядное устройство «Lenovo» черного цвета, телефон «Samsung» в корпусе черного цвета (IMEI – 359794/05/306511/1), флеш карту в корпусе серебристого цвета SP 4 GB – вернуть ФИО12 по принадлежности.

<

сведения исключены> 

Отчеты об отслеживании международных почтовых отправлений:№№ RC540983650UA, CP650952867UA, RD540000206UA, CP540486712UA, CP540480272UA, CP540505120UA, RD540000047UA, RD540040871UA, извещение ф.22 №.... к МПО №RD540040871UA, извещение ф.22 №.... к МПО №RD540000047UA, извещение ф.22 №.... к МПО №CP650952867UA, извещение ф.22 №.... к МПО №RC540983650UA, извещение ф.22 №.... к МПО №CP540480272UA, извещение ф.22 №.... к МПО №СP540505120UA, накладную ф.16-п №.... к МПО №CP540505120UA, накладную ф. 16-п №.... к МПО №CP540480272UA, накладную ф. 16-п №.... к МПО №CP650952867UA, лист опроса ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, адресный ярлык ф.17 к МПО №CP650952867UA, адресный ярлык ф.17 к МПО №CP540505120UA, сопроводительный адрес к МПО №СР540480272UA, сопроводительный адрес к МПО №CP540505120UA, сопроводительный адрес к МПО №CP650952867UA – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату Сергеевой С. В. за оказание ею в ходе судебного разбирательства юридической помощи подсудимому ФИО12 по назначению в размере 14 (четырнадцать) тысяч 700 рублей, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела в их отсутствие осужденному необходимо сообщить в Володарский суд г. Брянска, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к 389.7 УПК РФ.

В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Отказ от защитника в соответствие с ч. 3 ст. 52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу.

Осужденный, содержащийся под стражей вправе довести свою позицию до суда апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием видеоконференцсвязи.

Председательствующий Е. В. Лапичева